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Україна мала 
президента-священика

«Людина сильного характеру, надзвичайно 
жертовна, працьовита, строга до себе, ласкава
і терпляча до інших. Побожний і ревний священик 
пожертвував усе, що мав, навіть своє життя, для 
блага церкви і рідного народу». Знаєте про кого 
це? Про президента України. Карпатської України. 
Августина Івановича Волошина

 l ЯК ЦЕ БУЛО

13 років тому 
українці 
«скидалися»
на гамма-ніж…

«У мене ні родичі, ні  знайомі, дякувати 
Богу, не страждали від пухлин головного 
мозку, але я добровільно віддав півпенсії 
на розрекламований чудо-прилад, за 
допомогою якого мали безкоштовно 
рятувати таких хворих. А нас, довірливих 
простаків, свідомо обдурювали?» —  
нарікав один із читачів, розмірковуючи 
про недоступність сучасних медичних 
послуг

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

ПОКИ СТЯГАЛИСЯ, 
ТО Й КУПУВАТИ ПЕРЕДУМАЛИ
Ідею придбати гамма-ніж тодішній заступ-

ник директора Інституту нейрохірургії АМНУ, 
професор (нині президент НАМН України) Ві-
талій Цимбалюк подав ще у той час, коли цей 
апарат вважався останнім словом сучасних 
медичних технологій. Ініціатор (до речі, родом 
із Рівненщини) намагався привернути увагу 
до актуальної проблеми трьох глав держави 
і, напевно, півтора десятка прем’єрів, але без-
результатно, а тому вирішив оголосити всена-
родну акцію зі збору грошей на новітній метод 
лікування.

Наша довідка: 

Гамма-ніж —  апарат, який безболісно 
видаляє пухлини головного мозку до
3 сантиметрів. Не вимагає трепанації черепа. 
Діє за допомогою променів, джерелом яких 
є радіоактивний кобальт. Перша установка 
була обладнана у приватній клініці 
Софіахеммет у Стокгольмі ще 1968 року. 
Винахід Ларса Лексела дав шанс пацієнтам, 
яким не підходить традиційне оперативне 
втручання. Головною перевагою гамма-
ножа є відсутність ускладнень, можливість 
лікуватися амбулаторно.

Закінчення на с. 5 »

Завдяки діяльності Августина Волошина Закарпаття остаточно утвердило себе як частину України.

І сьогодні, щоб отримати зцілення,
йдуть до… могили Миколая Чарнецького

с. 7 »

Дорогенька моя,
борщ можна зварити 
за 20 хвилин!

 с. 3 »

 “Чомусь панує думка, 
що українцям
не щастило
на яскравих лідерів–
сподвижників.
Це неправда.Василь УЛІЦЬКИЙ

«У ЧЕХІВ — МАСАРИК,  А У НАС — ВОЛОШИН»
Чомусь панує думка, що українцям не щастило на яскравих лідерів–сподвиж-

ників. Це неправда. Їх не бракувало. Просто ми й досі не все знаємо про них і ще 
не усвідомили їхньої величини. Один із таких знакових українців — Августин Во-

лошин. Так склались історичні обста-
вини, що основна його діяльність при-
пала на Закарпаття. Але він — людина 

українського масштабу і вартий того, 
аби його іменем називали центральні 
вулиці не лише в Ужгороді.

Закінчення на с. 4 »
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Казали: солдат упав —
 ще поляжуть хлопці. 
А що ж означає для Порошенка 
шапка солдата, яка впала?

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»
«

  
 l CЛОВО —    

 ЗБРОЯ!

Тарас КУЗЬО, 
канадський та британський 
політолог українського 
походження, вважає, що 
в разі виходу у другий тур 
президентських виборів 
Юлії Тимошенко та Петра 
Порошенка булаву здобуде 
останній:

Тимошенко не виграє. 
Таких політиків або дуже люб-
лять, або дуже ненавидять. 

Немає посередині. 
Ті, що посередині, 
будуть схильні 
голосувати за 
Порошенка.

Нашим спортсменам заборонили 
виступати в Росії. Усім

Вітчизняне Міністерство молоді та спорту ухвалило рішення не 
відправляти українців на жодні змагання, що відбуватимуться на 
території Російської Федерації
Відповідний наказ підписав очільник відомства Ігор Жданов 

(на фото). Документ забороняє планувати та проводити на-
вчально-тренувальні збори на спортивних базах країни-а-
гресора, а  також брати участь членам національних збір-
них команд з усіх видів спорту у змаганнях, що проходять 
в РФ. «Сьогодення вимагає від нас більш рішучих дій. Тому 
я  підписав новий наказ», —  заявив Жданов. Крім того, мі-
ністр закликав міжнародні федерації не проводити чемпіо-
натів на території держави, де систематично нехтують між-
народним законодавством у спорті і яка є порушником 
кодексу Всесвітнього антидопінгового агентства.

Полетів у свою «чорну діру» 
вічності

Один із найзнаменитіших фізиків-теоретиків британський учений
 Стівен Гокінг (на фото ) помер у віці 76 років у себе вдома у Кембриджі

Професор, який страждав на амі-
отрофічний склероз, був майже повні-
стю паралізований і говорив за допо-
могою синтезатора мови. Він вивчав 
походження Всесвіту, зокрема теорії 
виникнення світу та чорних дір.

Лікарі діагностували у  Гокінга 
страшну хворобу у  21-літньому віці. 
Тоді вони стверджували, що жити 
хлопцеві залишилося два з  полови-
ною роки. Недуга швидко прогресува-
ла, тож йому довелося сісти на інвалід-
ний візок. У 1985 році Стівен захворів 
на важку форму запалення легенів. 
Після серії операцій йому провели 
трахеостомію, і  Гокінг втратив здат-
ність говорити. Але згодом став спіл-
куватися за допомогою комп’ютера із 
синтезатором мови, спеціально скон-
струйованим для нього компанією Intel.

Початкові прогнози медиків не 
справдилися: вчений продовжив нау-
кову роботу, двічі одружувався і  став 
батьком трьох дітей. Попри параліч, 
Гокінг вів активне життя —  займався до-
слідженнями, викладав, виступав із до-
повідями. А у 2007 році фізик, який усе 
життя мріяв випробувати стан неваго-

мості, здійснив свою мрію і пролетів над 
Атлантикою на спеціально сконструйо-
ваному літаку.

Гокінг також відомий як автор без-
лічі похмурих пророцтв про долю люд-
ства. Наприклад, радив не сподіватись 
на зустріч з інопланетянами: «Якщо вони 
відвідають нас, результат може бути схо-
жий на те, що трапилося після прибуття 
Колумба в Америку. Для корінних жите-
лів континенту це скінчилося погано». 
Обережно ставився і до штучного інте-
лекту: «Поява повноцінного штучного 
інтелекту може стати кінцем людської 
раси. Такий розум візьме ініціативу на 
себе і  стане сам себе вдосконалювати 
з усезростаючою швидкістю. Можливо-
сті людей обмежені занадто повільною 
еволюцією, ми не зможемо змагатися зі 
швидкістю машин —  і програємо».

Зрештою, через зміну клімату і  пе-
ренаселеність планети заявив, що люд-
ству залишилося років 100. Але все  ж 
вірив, що шанс у землян ще є —  поряту-
нок потрібно шукати в космосі, на інших 
планетах. Людям, яких його пророцтва 
лякали, фізик радив «дивитися на зірки, 
а не на свої ноги».

«Це не кав’ярня, 
а банкомат!»

Українець відкрив найменший заклад 
харчування у Польщі

Олег Яровий (на фото) з Хмельницького 
зізнається, що довго не міг наважитися запо-
чаткувати власну справу в Україні, але коли 
рік тому доля закинула його до Польщі, вирі-
шив згадати про свою давню мрію.

— Тут мені комфортно жити та працюва-
ти, —  каже він. —  У Варшаві багато українців, 
інколи я навіть не відчуваю, що за кордоном.

Олег не ставив собі за мету зробити най-
меншу кав’ярню. На її мініатюрність стали 
звертати увагу самі поляки і називати «бан-
коматом». Згодом розміри закладу перетво-
рились на його «фішку»: на одній із поличок 
в оточенні цукерниць та баночок із печивом 
стоїть сертифікат «Книги рекордів Польщі», 
який підтверджує, що кав’ярня офіційно є 
найменшою у цій країні.

Попри свою невелику площу, заклад, за 
словами його власників, виконує велику мі-
сію —  «ширить добро».

По-людськи: 
Петро Олексійович 
виручив військового

14 березня курйозна ситуація сталася 
під час урочистого привітання очільника 
Австрії Александера ван дер Беллена біля 
Адміністрації Президента України

В одного з  військових почесної варти під час 
салюту злетіла шапка і  залишалася лежати на зем-
лі. Порошенко, який разом із президентом Австрії 
йшов червоною доріжкою, порівнявшись із голов-
ним убором, зробив крок убік, підняв його й одягнув 
на голову солдата почесної варти. «Військова шапка 
з українським тризубом не повинна лежати на землі», 
—  прокоментував прес-секретар глави держави Свя-
тослав Цеголко.

Солдата звати Микола, він із Кривого Рогу. Голов-
ний убір йому випадково при виконанні ритуалу шаш-
кою збив офіцер, за що, до речі, уже перепросив. Сам 
Микола вважає, що Порошенко вчинив, «як нормаль-
на людина». «Він просто посміхався. Тут дві сторони 
медалі: і переживаю, і соромно, і приємна подія. Але 
ніхто мене після цього не карав», —  розповів Микола.

Нагадаємо, що під час інавгурації Петра Поро-
шенка у  2014 році 20-літній солдат почесної варти 
Олександр Сикало захитався і випустив карабін із рук 
просто біля Президента, який проходив поруч. Потім, 
до речі, хлопця обстежили і виявили важку хворобу 
нирок. Він звільнився з армії. Зараз живе у Києві, лі-
кується і береться за будь-яку роботу, щоб прожити. 
Тоді, у 2014-му, після трафунку говорили: солдат упав 
—  поляжуть ще наші хлопці. Так і сталося — війна 
не закінчилася.  А  що  ж на цей раз означає шапка 
солдата, яка впала і яку підняв глава держави? Одні 
вважають: Порошенко втримає «свою шапку Моно-
маха». Інші  ж кажуть, що владу Петро Олексійович 
передасть військовим. Невже, не приведи Господи, 
військовий стан чи переворот?.. Юля шапки також не 
носить.

Будьте обережні — 
Україну накриють
потужні магнітні бурі

У другій половині березня метеочутливі люди 
відчуватимуть погіршення стану здоров’я

Зокрема, тривала магнітна буря середньої інтен-
сивності очікується між 16 та 17 березня. А вже 18-го 
станеться наступний викид значної кількості сонячної 
плазми в  космос. Це відчують сердечники, гіпертоніки 
і гіпотоніки, а також люди поважного віку. «Відбувається 
це від того, що магнітні бурі змінюють в’язкість крові, ви-
никає нестача кисню у тканинах та небезпека утворення 
тромбів. Такі сильні бурі можуть викликати тривожність 
і пригніченість. У маленьких дітей несприятливий вплив 
спалахів на Сонці проявляється в гіперактивності, різкій 
зміні настрою, загальній примхливості», —  пояснює сі-
мейний лікар Ольга Копилова.

Крім того, з 9-ї до 11-ї ранку 21 березня очікується ще 
одна потужна буря. І  пік сонячної активності пройде 28–
29 березня. Українцям радять зосередити свою увагу на 
турботі про здоров’я: споживати їжу, багату вітамінами, а та-
кож гарячі настої з цілющих трав. І, звісно, обмежити вжи-
вання алкоголю і тютюнових виробів, а також жирної  їжі.

р д
а проводити на-
азах країни-а-
нальних збір-
що проходять 
учих дій. Тому 
Крім того, мі-

водити чемпіо-
нехтують між-

рушником 
тва.
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 l Я ТАК ДУМАЮ!

Ти мені не дорогенька
Путін —  це наша виграшна лотерея. Можна 
сказати бінґо. Якби на його місце прийшов якийсь 
нормальний чоловік, не з кіл КҐБ, а такий, що вміє 
прораховувати всі ходи й виходи, ми б і далі гнили 
у своєму болітці

Юрій ВИННИЧУК, 
письменник, 
колонка на сайті 
zbruc.ua

«Н
аціональ-
на ідея не спрацюва-
ла», —  зітхав колись 

Леонід Кучма. Ну, то вона  б при 
такому розкладі й досі не спра-
цювала. Більшість і  далі була  б 
проти НАТО і  вступу в  ЄС, біль-
шість і  далі молилася  б Лєніну 
і вважала Росію другом і братом. 
Бо тільки друг і  брат може зро-
бити такий великий дар Україні: 
постачати дешеві газ і нафту, доз-
волити безмитне ввезення нашої 
продукції і товарів та багато іншої 
братської допомоги. А  водночас 
скуповувати нашу нерухомість, 
заводи і  фабрики, міняти корис-
них ідіотів при владі на ще корис-
ніших, а нас наше болото засмок-
тувало б усе глибше і глибше.

І все було б, як в анекдоті. У ямі, 
повній лайна по горло, стоїть з де-
сяток людей. Але один із них сіпа-
ється, дригається, намагається ви-
братися, від чого пробігають хвилі 
і лайно сягає до губ. Усі решта обу-
рено шиплять: «Нє дєлай валну! Нє 
дєлай валну!»

Старий совєтський анекдот, 
який би ще довго залишався акту-
альним.

Але прийшов Путін, і  для нас 
відкрилися шалені перспективи.

Загалом наші вороги постійно 
наступають на граблі. Вони чомусь 
уперто роблять ставку на різних 
імбецилів. Колись підсунули тупого 
Януковича, який теж нам спростив 
(завдяки своїй тупості) рух до Єв-
ропи. А тепер пхають добряче по-
тріпану механічну ляльку з тирсою 
в голові, яка меле таке, що ні в тин, 
ні в двері, ні в ксьондзові вікна.

В ефірі NewsOne вона в образі 
перегодованого Карлсона обізвала 
Президента «покидьком» і заявила, 
що його «треба вбити». А потім обу-
рювалася, що він не вийшов з авта, 
коли було збито пенсіонера, коли-
шнього мєнта.

Тарас Чорновіл з  цієї нагоди 
навів кілька подібних випадків 
з  іншими кортежами україн-
ських прем’єрів, президентів і  т. 
д., і ніхто з них з авта не виходив. 
А в світлі недавніх подій, зокрема 
із затриманням Рубана, то хтозна, 
що то був за сценарій, бо мєнти, 
навіть на пенсії, колишніми не 
бувають.

Під кінець мадам Карлсон, час 
від часу повторюючи «ми з Вірою» 
та й «ми з  Вірою», зблиснула не-
абияким інтелектом: «От ми були 
з Вірою в Люксембурзі, то там пре-
зидент вільно ходив по книжковій 
виставці». Чи ти ба, яке щастя! Поба-
чити люксембурзького президента! 
Досі ще нікому його не довелося 
бачити, ба й чути про нього, бо 
в Люксембурзі президента нема, а є 

великий герцог.
Перед тим у Полтаві вона оше-

лешила ще й не такою сенсацією: 
«Мойсей 40 років водив ізраїльтян, 
а Сусанін по лісу партизан…» Явно 
тут чип у тирсі заглючив.

А все ж могло скластися набага-
то краще. Ото, якби вона загинула 
з голоду в путінських застєнках, то 
уже  б і  на пам’ятники заслужила, 
і  мармизу на церковній хоругві та 
на тисячній банкноті. Ех…

Ще одною захопливою атрак-
цією для мене був потужний жіно-
чий рух.

Новий флешйоб «Я тобі не до-
рогенька» нагадав мені трафунок 
з  геніальним перекладачем Мико-
лою Лукашем.

Якось він стоїть у  черзі за мо-
локом. Підходять дві молодички 
і  туляться без черги. Ну, він, як га-
лантний парубок, вирішив пококе-
тувати і чемно запитує:

— А ви звідки тут взялися такі 
гарненькі?

А вони йому:
— Ми нє панімаєм па-вашему…
— Я  можу й перекласти: Куда 

вы, б*яди, лезете без очереди?
Це для тих, кому «дорогенька» 

не до шмиги. Хоча це слово аме-
риканські президенти вживали пу-
блічно не раз у бесіді з журналістка-
ми. Але їм, видно, можна.

А тепер про борщ. Із  недавніх 
феміністичних маршів, де було чи-
мало дурнуватих плакатів, мене 
вразили два: «Давай разом мити по-
суд» і «Я люблю борщ, але не люблю 
його варити».

Від цих примітивних слоганів 
віє інфантилізмом і  пихою. Гадаю, 
в їхніх авторів буде непросте особи-
сте життя, якщо вони не отямляться.

У чому дурість? Мити начин-
ня —  це не рабська робота. Може 
мити кожен за собою. А  якщо чо-
ловік надто зайнятий і перепрацьо-
вує, то нехай купить посудомийну 
машину. В чому проблема? Я купив.

А борщ мене просто вбив. Це 
взагалі найпростіше, що може бути. 
Це не голубці, не вареники, не пля-
цок з яблуками і збитим білком.

Кажу як той, хто варить. Так, 
я в сім’ї готую їсти. Готую все. Якщо 
хтось думає, що я при цьому страж-
даю і  можу теж запротестувати: 
мовляв, «давай готувати разом!» —  
то ні. Мені це подобається.

Я лише про пироги (по-вашо-
му вареники) можу сказати: люблю 
їсти, та не люблю ліпити. Але ліплю. 
Бо люблю тих, кому ліплю. А  що 
я і себе люблю, то караюсь, мучусь, 
але не каюсь.

Все треба робити з  любов’ю. 
Якщо ви будете любити свого чо-

ловіка, то й полюбите борщ, який 
йому варитимете. А  коли ставати 
в позу і заявляти, що цього я роби-
ти не буду, то не важко здогадатися, 
чим це закінчиться.

Я все доросле життя готував 
їсти сам. І  ми ніколи з  дружиною 
не узгоджували, хто й що повинен 
робити. Зате вона мене вивільнила 
від дискусій із майстрами під час ре-
монтів, вводячи їх у ступор своїми 
глибокими знаннями, яку саме фар-
бу потрібно вжити, а яку плитку. На 
запитання «Ви будівельник?» вона 
їх ще більше ошелешує скромною 
відповіддю «Ні, філолог». А ще вона 
виконує із сином уроки, бо з  моєї 
голови давно вже вивітрилися всі 
синуси й косинуси, тичинки, маточ-
ки, приймочки, я не відрізню пара-
лелепіпед від трапеції, а амфібрахій 
від анапеста. І на дідька лисого мені 
оцим усім голову забивали?

І таким чином у нас плавно роз-
ділилися обов’язки. Без декларацій, 
без транспарантів і плакатів.

Ну, і  на завершення —  бонус. 
Для багатьох жінок варіння борщу 
—  це півдня роботи. Зустрічав я не 
раз таких жінок. Тому якщо ви ще 
парубок і  маєте на меті побратися 
з певною особою, то зверніть увагу, 
як її мама або й вона варять борщ.

Бо борщ —  це безвідмовний ла-
кмус. Якщо у них на це йде купа часу 
—  це певний знак, що маєте справу 
з недорайдами і можете вже тікати 
через вікно зі словами: «Ти мені не 
дорогенька».

Бо я  на борщ витрачаю лічені 
хвилини. Отже, за порядком.

Звечора замочую квасолю, 
а  вранці ставлю її, не соливши, ва-
рити. Також ставлю воду на борщ 
—  літрів 4 – 5. Готую собі сніданок 
—  кава з  молоком, канапка. Вода 
закипіла, кладу шматок м’яса (200 
грамів) або ребра, доводжу до ки-
піння, солю, додаю лавровий лис-
ток, перець горошком і відсовую на 
малий вогонь. Січу дрібно цибулю 
і  присмажую на пательні до золо-
тистого кольору, додаю тертий на 
грубу тертку буряк і теж тушкую. Бу-
ряк варити не можна, інакше борщ 
буде не червоний, а помаранчевий. 
Якщо вас майбутня теща вгощає по-
маранчевим борщем, тікайте.

Поки я  снідаю і  читаю останні 
новини —  цибуля з буряком стуш-
кувалися, вимикаю і  йду на свій 
Парнас працювати. За години дві 
спускаюся, ріжу картоплю куби-
ками, краю капусту і  тру на грубу 
тертку моркву, петрушку і  селеру. 
Це позбавить вас реплік: «Ве-е, я пе-
трушки не люблю… ве-е, я селери 
не їм». Терту з’їдять і не помітять. Все 
це висипаю в борщ, перед тим вий-
нявши м’ясо. Додаю ще порізаний 
смужками солодкий перець.

Солю зварену квасолю. Зникаю 
на півгодини. Повертаюся, додаю 
квасолю, томатну пасту або змелені, 
а потім заморожені помідори і туш-
кований буряк. А ще —  моя фірмо-
ва родзинка: жменю морожених 
вишень без кісточок. Влітку додаю 
свіжі дрильовані вишні, аґрус, по-
річки, вивар із румбарбару чи аличі. 
Доводжу до кипіння і вимикаю.

Все. Всієї роботи хвилин на 20. Є 
чого протестувати!

Крім того, борщ вариться за-
звичай на 2–3 дні, і з кожним днем 
він смачніший. Недарма є галиць-
кий жарт: «Ви любите вчорашній 
борщ?» —  «Дуже люблю». — «Ну, то 
приходьте завтра».

Любіть себе, любіть того, з ким 
вас доля звела, і буде вам щастя.

 l СТРАШНА ІСТОРІЯ

Відмовила 
в коханні 
—  відрізав 
голову

Хлопець майстерно 
володів ножем, 
бо працював… 
кухарем

Василь КІТ

Жорстокий детектив розігрався 
нещодавно в Одесі. Увечері 27 лютого 
батьки вирішили поїхати на квартиру 
до своєї 29-річної доньки Ганни Єргіє-
вої, яка весь день не відповідала на їхні 
дзвінки. Коли увійшли у  приміщення, 
застали доньку, вкриту ковдрою. А під-
нявши одіяло, вжахнулися: дівчина 
була не просто мертвою, а  без голо-
ви…

У цьому будинку Ганна проживала 
з  осені. Вона закінчила Одеський уні-
верситет внутрішніх справ, але пра-
цювала підприємцем, тримала кілька 
торгових точок на Привозі. Тому од-
нією з  найголовніших версій поліція 
вважала вбивство через гроші, а  труп 
обезголовили, щоб направити слідство 
хибним слідом. «Злочинці намагаються 
створити враження, що людина стала 
жертвою маніяка, щоб ми менше ува-
ги приділили іншим версіям, але такий 

прийом рідко буває вдалим», —  розпо-
вів місцевим журналістам радник голо-
ви Нацполіції в Одеській області Руслан 
Форостяк.

Відпрацювавши різні версії та моти-
ви скоєння злочину, працівники карно-
го розшуку звузили коло підозрюваних 
до однієї особи, на яку спершу навіть 
не звертали особливої уваги. А  далі 
вже була справа техніки —  перевірка 
алібі та речових доказів, встановлення 
місця перебування убивці, що виявив-
ся… кухарем-  «сушистом» одного з міс-
цевих популярних закладів. Зі своєю 
жертвою він був знайомий —  навчали-
ся в одній школі.

6  березня під час затримання 
24-річний чоловік штрикнув ножем 
правоохоронця і  намагався скоїти са-
могубство, перерізавши собі вени…

Пізніше душогуб зізнався, що вирі-
шив убити дівчину через нерозділене 
кохання: вона відмовила йому у близь-
кості.

Але не тільки сексуальна жага руха-
ла ним. Убивця спершу позбавив жінку 
життя, перерізавши їй горло. Після цьо-
го відтяв голову, яку забрав із собою, 
а  заодно прихопив із квартири цінні 
речі жертви, її прикраси та гроші. Все 
це разом із ножами і пістолетом захо-
вав у передмісті Одеси в одній із ката-
комб Лиманського району…

«Зараз суд обрав йому запобіжний 
захід —  тримання під вартою протягом 
60 діб, без права внесення застави», 
—  повідомив голова поліції Одещини 
Дмитро Головін. Убивці загрожує довіч-
не ув’язнення.

р р у
у своєму болітці

 “Борщ вариться зазвичай на 2–3 дні, 
і з кожним днем він смачніший. Недарма 
є галицький жарт: «Ви любите вчорашній 
борщ?» —  «Дуже люблю». — «Ну, то 
приходьте завтра».

Ця колонка навіяна акцією протесту деяких жінок, які одягнули футболки з написом «Я тобі не дорогенька», 
бо побачили в словах «Дорогенька моя», якими Президент України Петро Порошенко звернувся під час прес-
конференції до журналістки видання «Детектор Медіа» Марини Баранівської, прояв сексизму, фамільярності 
і панібратства.

 “Душогуб зізнався, що 
вирішив убити дівчину 
через нерозділене 
кохання: вона відмовила 
йому у близькості. Але не 
тільки сексуальна жага 
рухала ним.
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 l ЛЕГЕНДАРНЕ ІМ’Я

Україна мала 
президента-священика

Закінчення. Початок на с. 1

Василь УЛІЦЬКИЙ

А
вгустин Волошин народив-
ся 17 березня 1874 року в 
родині греко–католиць-

кого священика у селі Келечин 
на Закарпатті. У 22-літньому віці 
висвятився на священика і почав 
служити капеланом в Ужгороді, а 
також викладати в учительській 
семінарії. З дружиною Іриною 
власних дітей не мав, але татом 
та мамою їх називали десятки чу-
жих. У 1933 році подружжя Воло-
шиних віддало свій дім під сиро-
тинець, яким стали опікуватись 
монахині–василіанки (зараз у 
цій будівлі діє дитсадок) і в якому 
мешкало  22 дитини, вони мали 
власний оркестр, танцювальну 
групу та хор.

— Ми дуже любили приходи-
ти до Волошиних у гості, — уже в 
наші часи згадувала одна з вихо-
ванок сиротинця, Ольга Ладжун. 
— Кликали отця Августина «тат-
ком», а пані Ірину — «мамкою». А 
вони нас називали «діточками». 
Пам’ятаю, як пошили усім нам 
сукні за свої гроші.

Коли у 1936–му раптово 
померла дружина Августина Во-
лошина, співчуття йому прислав 
тодішній президент Чехословач-
чини Томаш Масарик.

40 літ Августин Волошин 
викладав та керував Ужгород-
ською учительською семінарією. 
Досконало знав грецьку, латин-
ську, німецьку, угорську, чеську, 
словацьку, сербську, болгарську 
мови. Написав 42 підручники та 

багато праць, ставши провідним 
ученим–педагогом Закарпаття.

Активно виступав проти 
мадяризації краю, зокрема проти 
спроб замінити кирилицю лати-
ницею. У 1903–1918 роках, коли 
Закарпаття було у складі Австро-
Угорщини, Августин Волошин став 
редактором єдиної в усьому Угор-
ському королівстві україномовної 
газети «Наука». Заснував видавни-
цтво та друкарню УНІО.

Коли Закарпаття увійшло 
до складу Чехословаччини, 
Волошин редагував релігійний 
журнал «Благовісник», був ініціа-
тором заснування «Просвіти», 
Етнографічного товариства, а та-
кож створив Народно–християн-
ську партію, від якої його обрали 
депутатом парламенту Чехосло-
ваччини (1925 — 1929). Велику 
просвітницьку роботу здійснила 
«Учительська громада», заснова-
на ним у 1930 році на противагу 
«Учительскому товариществу 
Подкарпатской Руси», що штучно 
намагалось проводити неприй-
нятну для місцевого населення 
політику русифікації карпатоук-
раїнців. Якщо у рік заснування 
«Громада» нараховувала 
220 членів, то в 1937-му — 1631, 
що становило понад дві третини 
всього вчительського корпусу 
Закарпаття.

Додайте до цього, що Авгус-
тин Волошин став засновником 
та головою Крайового коопера-
тивного союзу, Підкарпатського 
банку, а також фабрики дзвонів 
та фабрики сірників, то зрозу-
мієте, яку вагу й авторитет мала 
ця людина у Закарпатті першої 
половини ХХ століття і чому його 
називали «батько Волошин». При 

цьому він залишався вчителем у 
гімназїі і священиком, заповівши 
усі свої статки монастирям та 
сиротам! Просто не віриться, що 
усе це могла одна людина. Ще 
при житті про Августина Воло-
шина казали, що «Чехія має Ма-
сарика, а Україна — Волошина».

Ось що згадує його племінни-
ця Емілія Дутка: «Деякі знайомі 
батька Волошина не раз говори-
ли йому: «Дай собі спокій з тими 
невдячними русинами. Якби ти 
це робив для нас, мадярів, ми 
би тебе не руках носили». Він не 
зважав, бо мав свою мету. А коли 
святкувався 50–річний ювілей 
від народження Августина Воло-

шина, мадяри не могли надиви-
тися на тих «невдячних русинів», 
які в Народнім театрі в Ужгороді 
йшли і йшли вітати ювіляра».

«ЙОГО «ДЄНЬГІ» — 
ДІТИ-СИРОТИ, 
ЙОГО ЗБРОЯ — ВЕРВИЦЯ…»
У жовтні 1938 року автономію 

у складі Чехословаччини отрима-
ли Словаччина та Підкарпатська 

Русь. Августин Волошин став 
прем’єр–міністром останньої. 
Його уряд одразу ж дозволив 
поряд із назвою «Підкарпатська 
Русь» вживати назву «Карпатська 
Україна», а 25 листопада видав 
розпорядження про запрова-
дження на території краю україн-
ської мови як офіційної.

Утворення автономної 
Карпатської України викликало 
велике піднесення на Галичині 
та Волині, які тоді належали до 
Польщі. На Закарпаття вирушили 
письменники Олександр Олесь 
та Улас Самчук, у державному 
українському «Новому театрі», 
в якому зголосилися грати й 

українці з діаспори, поставили 
виставу «Запорожець за Дунаєм». 
Каленик і Петро Лисюки створи-
ли першу на Закарпатті кіносту-
дію. Волинські та галицькі хлопці 
таємно переходили кордон, 
щоб влитись у ряди Організації 
народної самооборони «Кар-
патська Січ». На жаль, невдовзі 
січовикам зі зброєю в руках 
довелося захищати молоду укра-

їнську державність, що постала 
за карпатським хребтом.

Рішенням Віденського арбіт-
ражу 2 листопада 1938 року два 
головні міста краю — Ужгород 
та Мукачево — із навколишніми 
землями відійшли до Угорщини. 
Карпатська Україна втратила  
12% території. Уряд Волошина 
переїхав у нову столицю — мі-
сто Хуст і там продовжив свою 
діяльність. Але вже 15 березня 
1939-го Чехословаччина при-
пинила своє існування: Богемію 
та Моравію захопили німецькі 
війська, а Словаччина проголо-
сила незалежність, яку визнав 
Третій Рейх.

У цих умовах Сойм Карпатської 
України 15 березня 1939 ро ку про-
голошує незалежність. Держав-
ними символами нової держави 
стали синьо–жовтий стяг та гімн 
«Ще не вмерла України…». Пре-
зидентом обирається Августин 
Волошин, який одразу ж звер-
тається до Гітлера з проханням 
визнати самостійність. Але німці 
лиш радять не чинити опору 
військам союзної Угорщини, які 
починають наступ. Волошин 
відповів відмовою, заявивши, 
що «Карпатська Україна — мир-
на держава і хоче жити в мирі з 
сусідами, але у разі потреби дасть 
відсіч будь–якому агресорові». У 
найбільшому бою на Красному 
полі під Хустом полягло 
260 січовиків, угорсь кі загарбни-
ки втратили 160 за гиблими. Але 
сили були надто не рівними, і вже 
16 березня Волошин із найближ-
чим оточенням був змушений 
покинути місто.  18 березня після 
взяття угорцями Воловця україн-
ці припинили організований опір.

Августин Волошин разом 
з урядом емігрував до Праги. 
Там під час Другої світової війни 
викладав в Українському Віль-
ному Університеті. Навесні 1945 
року його затримали органи 
СМЕРШу. Ось як згадує про цей 
момент одна з монахинь: «Перед 
тим, як взяти отця Волошина, 
нам дозволили попрощатися з 
ним. Відходячи, один із солдатів 
запитав: «Дєньгі у вас єсть?» Мати 
Северина принесла фотографію 
сиріт і сказала: «Тут його дєньги». 
Солдат продовжував: «А оружиє у 
вас єсть?» Батько витяг вервечку з 
кишені і сказав: «Це моя зброя…»

Волошина звинуватили в 
націоналізмі та ворожій діяльно-
сті проти СРСР. Фактично «вина» 
священика та педагога полягала 
лише в тому, що він був україн-
цем, який жив і працював задля 
України та її людей. Але цього 
для вбивства людини російській 
радянській імперії було більш 
ніж достатньою. 11 липня 
1945-го внаслідок допитів та 
тортур уже немолодий Августин 
Волошин помер у Бутирській 
тюрмі у Москві.

P. S. 15 березня 2002 року 
Президент України Леонід 
Кучма присвоїв Президенту 
Карпатської України Августину 
Волошину звання Героя Украї-
ни (посмертно).

 “Президентом обирається Августин Волошин, який 
одразу ж звертається до Гітлера з проханням 
визнати самостійність. Але німці лиш радять не 
чинити опору військам союзної Угорщини, які 
починають наступ. Волошин відповів відмовою, 
заявивши, що «Карпатська Україна – мирна 
держава і хоче жити в мирі з сусідами, але у разі 
потреби дасть відсіч будь-якому агресорові».
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Бої за Карпатську Україну стали першим випадком збройного опору гітлерівським планам з перекроювання кордонів у Європі 
напередодні Другої світової війни.
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 l ЯК ЦЕ БУЛО

13 років тому українці 
«скидалися» на гамма–ніж…

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

До речі, коли вся Україна 
жертвувала гроші на «Лікарню 
майбутнього» (ініціатива дружини 
президента Віктора Ющенка), там 
в одному з відділень теж мав бути 

гамма–ніж —  для дітей. На жаль, 
проект цей став символом марних 
надій. А от із устаткуванням для 
лікування дорослих хворих із пух-
линами мозку все складалося трохи 
краще.

У 2005 році в Україні стартувала 
благодійна акція, водночас трива-
ли суперечки довкола чудо–ножа. 
Тричі у держбюджеті передбачали 
кошти на це обладнання, але щора-
зу після того уряди йшли у відставку 
і гроші залишалися лише рядком 
на папері. Від простих громадян 
«накапало» майже 5 мільйонів гри-
вень, а потім врешті–решт і держава 
підтримала народну ініціативу й 
виділила понад 50 мільйонів. Але 
від попередньої ідеї організатори 
самі відмовилися. Мотивували тим, 
що апарат гамма–ніж уже відзначив 

сорокаріччя від «дня народжен-
ня», за цей час у світі з’явилися 
нові комплекси, з допомогою яких 
можна робити набагато складніші 
операції, відповідно й коштують 
вони значно дорожче.

Очевидно, з огляду на нашу бід-
ність, вирішили придбати обладнан-
ня економкласу —  лінійний приско-
рювач, що об’єднує дві функції: діє 
як гамма–ніж для головного мозку, 

а крім того, може знищувати пух-
лини спинного мозку, шиї, а також 
печінки та нирок. Одним із головних 
аргументів стало те, що ціна цього 
устаткування виявилася «по кише-
ні» (вочевидь, завдяки налагоджен-
ню у США серійного виробництва, 
тоді як гамма-ножі виготовляють 
у Швеції лише на замовлення, що, 
безумовно, позначається на їхній 
вартості). І в червні 2010 року в Ки-
єві було відкрито новий радіохірур-
гічний центр.

АБИ БУЛИ ГРОШІ, 
ДО ПОСЛУГ —  І КІБЕР-НІЖ
Приблизно 9 років тому у Во-

линській обласній клінічній лікарні 
відбувалася науково–практична 
конференція, присвячена лікуван-
ню локальних злоякісних пухлин, 

у якій брав участь перший міністр 
охорони здоров’я України, доктор 
медичних наук Юрій Спіженко. На 
той час він уже відкрив під Києвом 
свою клініку —  єдиний у Східній 
Європі заклад, який мав у розпо-
рядженні систему «Кібер–ніж». Про 
впровадження новітніх технологій 
екс–міністр і розповідав волин-
ським лікарям, які в кулуарах 
обговорювали не тільки супермож-
ливості модернового устаткування, 
а і його вартість —  понад 10 мільйо-
нів доларів.

Мене, пригадую, під час тієї 
«презентації» цікавили не стільки 
тонкощі цього методу лікування, 
як його вартість. Знаючі люди тоді 
говорили, що операція з вико-
ристанням кібер–ножа коштувала 
онкохворим пацієнтам до 15 тисяч 
доларів, плюс вартість обстежен-
ня. Після смерті Юрія Спіженка 
власниками клініки стали його син 
і донька, які продовжують бізнес 
батька. Можна було б радіти, що 
люди мають вибір: їхати за кордон 
чи лікуватися в Україні. Але гірко, 
що в більшості простих смертних 
нема змоги претендувати на якісну 
і повноцінну допомогу ні в центрі 
Спіженка, ні у Феофанії, ні в Інститу-
ті нейрохірургії.

На сьогодні, якщо судити з від-
гуків тих, кому судилося почути 
страшний діагноз, лікування у будь–
якому випадку вимагає товстого 
гаманця. На жаль, мрії про те, що 
українці спільними зусиллями «ски-
нуться» і придбають устаткування, 
яке «застрахує» хворих на рак від 
витрат і невтішних перспектив, 
виявилися утопією.

 l БАТЬКІВСЬКИЙ ВСЕОБУЧ

«Ацетонові» діти
Як діяти, коли малюка 
знудило, температури немає, 
тільки з рота якийсь дивний 
запах?..
Перше, що треба зробити в цьому випадку, —   дати 
дитині солодкий чай. А тата тим часом відправити 
в аптеку за спеціальними смужками, щоб зробити 
тест на ацетон, радить лікар-імунолог Ірина 
Цимбалюк. Батьки мають усвідомити, що це —  
не хвороба, а особливий стан, який виникає при 
порушенні обміну речовин. І пов’язаний він 
зі зменшенням запасів глікогену, необхідного 
для виробництва енергії

П
ерезбудження, перевтома, хвороби, голодування і 
т. д. викликають у дитини підвищену потребу в енер-
гії. Перше джерело, з  якого вона отримує енергію, 

—  глюкоза в крові. Але вистачає її на лічені хвилини. Потім 
організм малюка звертається до іншого джерела —  глі-
когену. Але і  його вистачає на кілька годин. Тоді організм 
звертається до «важкої артилерії» —  жирів. Вони не можуть 
відразу перетворитися в  необхідну енергію, тож спочатку 
утворюються проміжні речовини. Їх ще називають кетонові 
тіла (ацетон, ацетооцтова і бета–окімасляна кислоти).

Якщо кетонових тіл утворюється мало, то вони встига-
ють повністю утилізуватися тканинами. Коли їх надто бага-
то, вони подразнюють блювотний центр головного мозку 
(тож виникає блювота); діють на оболонки шлунково–киш-
кового тракту (виникає біль у  животі); пригнічують центр 
голоду (тому дитині не хочеться їсти).

У результаті виникає перше замкнене коло: блювота 
призводить до втрати рідини, а  надмірне пиття провокує 
блювоту. Друге замкнене коло: дитині потрібна енергія, яку 
вона може отримати з їжі, але апетиту немає, малюк відмов-
ляється від усього. Це активізує розпад жирів і провокує ще 
більше утворення кетонів, які пригнічують апетит. Якщо не 
розірвати ці замкнуті кола, то стан дитини починає різко 
погіршуватися.

Одним із перших проявів ацетономічного синдрому є 
запах ацетону в повітрі, що видихає дитя. Він нагадує запах 
прілих яблук, «перегару» або кислої капусти. Такий самий 
запах має і сеча.

Оскільки на нюх покладатися не завжди можна, для під-

твердження діагнозу використовують спеціальну тест–си-
стему на ацетон. Треба взяти одну смужку й опустити в сечу 
малюка. Якщо через 3 хвилини вона змінить свій колір з бі-
лого на фіолетовий, то ваші підозри справдилися. На упа-
ковці тест–системи є шкала, за допомогою якої за кольором 
можна дізнатися ступінь ацетону.

Звісно, найкраще лікування —  це профілактика. Тому 
обов’язково треба давати діткам після фізичного або емо-
ційного навантаження і на початку розвитку хвороби (ГРВІ, 
бронхіт і т. д.) глюкозу у вигляді солодкого чаю, компоту або 
таблеток (глюкоза з  аскорбіновою кислотою) чи льодяни-
ки. Не шоколад, оскільки там багато жиру. Також допомо-
же відвар із родзинок (1 столова ложка на склянку окропу, 
запарити і настоювати 1 годину) або компот із сухофруктів. 
Якщо  ж у  дитини високий рівень ацетону і  є блювота, то 
краще їхати в лікарню.

 “Найкраще лікування —  це профілактика. 
Тому обов’язково треба давати діткам 
після фізичного або емоційного 
навантаження і на початку розвитку 
хвороби глюкозу.

 “З огляду на нашу бідність, вирішили придбати 
обладнання економкласу —  лінійний прискорювач, 
що об’єднує дві функції: діє як гамма-ніж для головного 
мозку, а крім того, може знищувати пухлини спинного 
мозку, шиї, а також печінки та нирок.

краще їхати в лікарню.

радіоактивний 
кобальт
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Наша довідка: 
Кібер–ніж розробив 1992 року професор Стенфорд-

ського університету (США) Джон Адлер. Уже в  1999–му 
розпочалося лікування новим пристроєм пухлин голови 
та шиї, а  згодом —  новоутворень будь–якої локалізації. 
Це, за великим рахунком, той же лінійний прискорювач, 
тільки роботизований: він не потребує жорсткої фіксації 
голови та анестезії. Пухлина знищується без оперативно-
го втручання, не ушкоджуються прилеглі органи і ткани-
ни. Процедура амбулаторна, тривалість —  від тридцяти 
до дев’яноста хвилин. Після неї пацієнтові дозволяється 
навіть сісти за кермо автомобіля і поїхати додому.

Так працює гамма-ніж.Так працює гамма-ніж.
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 l ЧУДЕСА НАУКИ

Людину зроблять 
безсмертною?

11 березня виповнилося 
200 років від часу публікації 
«Франкенштейна» Мері Шелі 
—  роману, з якого світ довідався 
про містичного монстра та який 
викликав суперечливі філософські 
диспути. На сьогодні досягнення 
в галузі медицини, що стосуються 
трансплантантів, штучних кінцівок, 
а також 3D-друку й біоніки, дають 
змогу ще більше наблизити 
фантастику до реальності

Ірина НАВРОЦЬКА

М
ері Шелі почала писати свій ро-
ман «Франкенштейн, або Сучас-
ний Прометей» у  1816 році, й 

перша книжка була анонімно опублікова-
на в Лондоні 11 березня 1818 року.

Історія про Віктора Франкенштейна —  
молодого науковця, переконаного в тому, 
що саме в  електричному струмі полягає 
секрет життя, та про його спроби викори-
стати електричний розряд блискавки для 
реанімації живої істоти, сформованої з ча-
стин людського тіла, була вигадана в руслі 
тогочасних пошуків сутності електрично-
го струму.

Дослідники проводили експерименти 
зі струмом з 1660-х. Так звані Лейденські 
банки були першим електричним конден-
сатором, винайденим Евальдом Юргеном 
фон Клейстом у  1745 році. Однак лише 
після відомого експерименту Бенджаміна 
Франкліна з  використанням повітряного 
змія було доведено, що блискавка має 
таку ж природу.

Хірург Луїджі Гальвані з  Болонського 

університету спостерігав, як статичний 
струм викликає схожі до природних спаз-
ми у мускулах жаб’ячих лапок. Результати 
свого дослідження він опублікував 1791-
го під назвою «Гальванізм», здобувши сла-
ву «майстра жаб’ячого танцю».

Племінник Гальвані, Джованні Алдіні, 
професор фізики Болонського універси-
тету, займався аналогічними експеримен-
тами, але вже на більших тваринах. Крім 
того, ще й їздив Європою, демонструючи 
їх публіці.

Алдіні уперше застосував електрошо-
кову терапію у  роботі із психічно хвори-
ми. Зі своїми дослідами він добрався до 

анатомічних театрів Лондона, де прово-
див їх на розчленованих трупах.

На найвідомішій виставці у  столиці 
Англії Алдіні під’єднав електроди до тру-
па засудженого вбивці Джорджа Фосте-
ра. За розповідями очевидців, щелепи 
страченого почали здригатися, мускули 
затремтіли й одне око відкрилося.

Отож, коли Мері Шелі 
вирішила написати свій ори-
гінальний твір «Франкен-
штейн», її ймовірно надих-
нула саме ця демонстрація 
Алдіні над горезвісним тру-
пом.

ТРАНСПЛАНТАНТИ
Після печінки, серця, легень 
і підшлункової залози нирки на-
лежать до органів, які найчастіше 
пересаджують. Вдалими є також 
трансплантації шкіри, кісткової 
тканини, рогівки, хрящо-
вої тканини, сухожиль та 
нервів.

Понад 40 трансплан-
тацій обличчя було 
здійснено 2005 
року. Хірурги 
подальшу 
перспективу 
вбачають 
у пере-
садці 
голо-
ви.

ОРГАНИ, ВИРОЩЕНІ IN VITRO
Клітини пацієнта можна 
виростити на біорозчинному 
каркасі. Найкраще для цього 
підходять 
плоскі або 
трубчасті 
органи, 
такі як 
шкіра, 
судини, 
сечовий 
міхур, ди-
хальне горло 
та піхва.

Революційні технології 
3D-біодруку можна
буде застосовувати
для створення складніших 
органів: серця, печінки
або матки.

МЕХАНІЧНІ ОРГАНИ
Вузол провідної системи серця, кохле-
арний імплантат та ін. Апарат внутріш-
нього штучного серцевого та ниркового 
діалізу підтримує життєдіяльність орга-

на, доки не знайдеться підходящий 
донор. 

У резуль-
таті —  
повністю 

штучні 
серце, легені 

та підшлун-
кова можуть 

працювати 
краще, ніж 

при-
родні 
органи.

БІОНІКА
Роботи-екзоскелети до-

помагають паралізованим 
рухатися. Протези замі-
нюють відсутні кінцівки, є 
навіть такі, що можуть об-
робляти мозкові імпульси 
через під’єднані до голови 
електроди.

Використовуючи камери
й алгоритми, можна навіть за-
програмувати штучні кінцівки, 
щоб вони самовільно рухалися.

Створення сучасного Франкенштейна
Нині дослідження і здобутки в галузі медицини завдяки використанню трансплантантів, штучних 

кінцівок, а також 3D-друку й біоніки ще більше наближають фантастику до реальності

Серце
Легені

Печінка

Нирки

М’язиМ’язи

Штучні вуха, Штучні вуха, 
надрукованінадруковані

на 3D- принтеріна 3D- принтері
Роботизова-Роботизова-

на рукана рука

КостюмКостюм
з датчикамиз датчиками

Р Е К Л А М А

 “Повністю штучні серце, 
легені та підшлункова 
можуть працювати краще, 
ніж природні органи.

Читайте нас тричі на тиждень!

ВІВТОРОК —
 «Волинь-нова» 

(16 сторінок);

ЧЕТВЕР —
«Волинь-нова» 
(24 сторінки);

П’ЯТНИЦЯ —
«Цікава газета 

на вихідні» (16 сторінок).

А на сайті - volyn.com.ua - цілодобово!

Народила дівчинку —  і чоловік 
хлюпнув кислотою у лице

Знервований індус 
скалічив дружину, яка 
не втілила його мрію 
про сина

Цей дикий інцидент 
стався у місцевості Мора-
дабад штату Уттар Прадеш 
на півночі Індії. 32-річний 
Сірах багато мі-
сяців з нетерпінням очі-
кував народження своєї 
третьої дитини. Але все 
змінилося після пологів. 
Коли індус дізнався, що 
його 25-літня дружина 
Фарах (на фото) народила 
чергову дівчинку замість 
сина, то впав у гнів. Сірах 
прийшов до шпиталю 
й облив лице дружини 
кислотою. Жінка отримала 
серйозні опіки не тільки 

обличчя, але також грудей 
та долонь.

Фарах твердить, що 
чоловікова рідня багато 
років переслідувала її 
через те, що вона не може 
народити спадкоємця, 
лише дівчат. Вона роз-
повіла журналістам, що 

зазнавала побоїв, психо-
логічних знущань. «Казали, 
що спеціально народжую 
дівчат, бо не люблю свого 
чоловіка. Старалася з тим 
жити для добра дітей, але 
зараз вирішила, що буде 
краще, як ми розійде-
мось», —  каже потерпіла.

»
«

 l CЛОВО — ЗБРОЯ!

Юрій ЛУЦЕНКО, Генеральний прокурор України, про те, чому з Надії 
Савченко треба зняти депутатську недоторканність і притягнути до 
відповідальності:

У слідства є незаперечні докази того, що народ-
ний депутат Надія Савченко особисто плану-
вала, вербувала, давала вказівки про те, як 
провести терористичний акт тут, у цьо-
му залі, знищивши бойовими гранатами 
дві ложі – урядову і посадову, мінометами 
обрушивши купол Верховної Ради і авто-
матами добиваючи тих, хто виживе.

Інфографіка із сайту Graphic.news.
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ДЕНЬ ВІДКРИТИХ ДВЕРЕЙ 

— 17 БЕРЕЗНЯ. 
Знижка 20%.

Можливість вступу без ЗНО!!!

Друга вища освіта 

магістратура 1 р. 6 м.!

Прийом документів
з 28 лютого до 27 березня

НЕРУХОМІСТЬ
l Продається цегляний будинок 
(71 кв.м) у с. Суховоля (20 км від 
Луцька). Є хліви, колодязь, погріб, 
50 соток городу. Ціна 320 000 грн. 
Тел.: 098 07 36 892,  066 84 59 765.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

l Продається трактор ЮМЗ-6 
у доброму стані (м. Горохів). Тел.: 
096 16 24 297,  050 95 15 625.

РІЗНЕ
l Продається свиня (150 
кг), вигодувана натуральни-
ми кормами (Луцький район). 
Тел. 096 82 56 852.

ОГОЛОШЕННЯ  ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72-39-32  // E-mail:  volyn10@i.ua

Повідомляємо читачам, що ціна приватного оголошення у «Цікавій газеті на вихідні» — 
15 гривень за одне найменування + 5 гривень, якщо ви бажаєте розмістити на нашому 

сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські секрети». Вартість оголошень про купівлю 
чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г продукції; будівельних матеріалів; меблів 
та ін. становить 40 гривень за один раз публікації + 15 грн (за сайт). Вартість оголошення 

про послуги — 40 гривень + 15 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою + 25 грн (за 

сайт + 25). Вартість оголошення про згубу — 20 грн. Оплата у відділеннях ПриватБанку. 
Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

 l НЕЙМОВІРНО!

І сьогодні, щоб отримати зцілення, 
йдуть до… могили Миколая Чарнецького

Його називають українським 
святим Миколаєм. Він —  один 
із сучасних праведників, 
яких породила наша 
багатостраждальна земля, 
вірний син і турботливий 
провідник загнаної у підпілля, 
але невпокореної Церкви. Це 
блаженний Миколай Чарнецький 
(14 грудня 1884 – 2 квітня 1959) 
—  монах–редемпторист, єпископ, 
місіонер, новомученик (на фото)

Роксолана ВИШНЕВИЧ

ПАПА РИМСЬКИЙ ІВАН ПАВЛО ІІ 
ЗАРАХУВАВ ЙОГО ДО ЛИКУ БЛАЖЕННИХ 
МУЧЕНИКІВ
9 жовтня 1939 року тодішній глава Україн-

ської греко-католицької церкви митрополит 
Андрей Шептицький іменує єпископа Мико-
лая екзархом для Волині і Полісся. Втім, війна 
та нові порядки, встановлені більшовицькими 
«визволителями», позбавили ревного душпас-
тиря можливості сповнювати свій обов’язок на 
ввірених йому теренах, а невдовзі і сам він на 
довгі 11 літ опинився далеко від рідної домів-
ки, за колючим дротом сталінського ГУЛАГу…

У ніч із  11 на 12  квітня 1945-го у  Львові 
і Станіславові розпочинаються масові арешти 
греко-католицьких владик, аби прискорити 
«возсоєдінєніє» УГКЦ зі сталінською РПЦ. Спів-
робітники НКВС тієї ночі приходять і до львів-
ського монастиря св. Климентія, де єпископ 
Миколай перебував у  роки Другої світової 
війни. Обшук триває понад три години. Спер-
шу єпископа забирають до слідчого ізолято-
ра НКВС (відомого як «тюрма на Лонцького»), 
а  згодом перевозять до Києва. 600 годин до-
питів і  катувань, 11 років ув’язнення у  трьох 
десятках тюрем та концтаборів —  ось далеко 
не повний перелік того, що випаде на долю 
ревного душпастиря й місіонера.

Жорстокі умови сталінських концтаборів 
здатні зламати навіть молодих і  сильних. Що 
вже казати про людину поважного віку? Але 
старенький єпископ витримує страшні ви-
пробування й залишається вірним Богові та 
Вселенській Церкві. Після 11 літ поневірянь 
його, важкохворого, «милостиво» відпускають 
додому… помирати. У  липні 1956-го владика 
нарешті повертається до Львова —  у  місто, 
в якому вже немає жодного діючого греко-ка-
толицького храму.

Серед тих, хто приїздить на залізничний 
вокзал зустріти єпископа, є отці-редемпторис-
ти, які згадували, що на нього страшно було 
дивитися: худесенький —  шкіра і  кості. Коли 
сестри побачили владику такого виснаженого, 
з палицею, вони розплакалися. Попри невтіш-

ні прогнози лікарів, він прожив ще майже три 
роки, трудячись у поті чола на благо підпільної 
Церкви.

Хоронили владику Чарнецького 4  квіт-
ня 1959 року на Кульпарківському цвинтарі. 
У  1973-му кладовище ліквідували, відтак тіло 
спочилого праведника священики і  вірні та-
ємно перенесли на Личаківський цвинтар, на 
поле № 35.

27  червня 2001 року в  ході історичного 
візиту в Україну канонізованого нещодавно 
Святішого Отця Папи Римського Івана Пав-
ла ІІ владику Миколая Чарнецького разом 
з іще двадцятьма шістьма мучениками за віру 
зачисляють до лику блаженних. А  4  липня 
2002-го мощі блаженного Миколая урочисто 
переносять до найбільшого храму редемпто-

ристів у  Львові —  церкви святого священно-
мученика Йосафата, що на вулиці Замарстинів-
ській, 134.

Це різко збільшило наплив вірних. Аби 
вклонитися мощам блаженного Миколая, до 
храму щороку приходять тисячі й  тисячі лю-
дей.

ПРИХОДИТЬ НА ДОПОМОГУ 
НЕ ТІЛЬКИ УВІ СНІ
Хоча фізично праведного старця давно не-

має в живих, кажуть, його духовна присутність 
відчувається досі. Навіть після перенесення 

останків владики до іншого місця люди про-
довжують приходити до його колишньої моги-
ли, котра не втрачає чудотворної сили…

Віддавна відомі випадки оздоровлення 
хворих, які приходили на могилу владики Чар-
нецького на Личаківському цвинтарі у Львові. 
Очевидці стверджували, що земля там була 
дуже помічною. Ось що розповів один гре-
ко-католицький священик:

— Не треба далеко ходити. Перший при-
клад беру з себе. Словом, народився наш тре-
тій синок. Тепер він уже в сьомий клас ходить. 
Але пологи в дружини були дуже важкі. Судіть 
самі: тиск —  на нулю, жінка —  при смерті, ма-
люк —  не ліпший. Пройшов тиждень, а  стан 
дитини не покращується. Дружина з  плачем 
дзвонить із пологового будинку: «Приїжджай. 
Дитя треба охрестити, бо не знаю, чи воно ви-
живе!» Беру жменьку землі з могили владики 

Чарнецького, привезену зі Львова. Зрозумі-
ло, що дуже переживаю. Хоча багато дітей 
хрестив, але щоби свою… Про таке навіть не 
міг ніколи подумати. Та не було часу на пошуки 
іншого священика. Досить того, що сідаю в ма-
шину і їдемо до лікарні. Заходжу у відділення ін-
тенсивної терапії і бачу свого синочка, котрий 
лежить під ковпаком, а від нього відходить ба-
гато трубочок. Починаю обряд хрещення. Хоча 
миропомазання довершував пізніше, оскільки 
дитина перебувала в камері. Після завершен-
ня не забуваю покласти коробочку із землею 
поряд з малюком… Буквально тієї самої днини 
телефонує дружина й каже, що малого заби-
рають до обласної лікарні, хоча раніше думки 
про те, що його можна транспортувати, вза-
галі ніхто не допускав. Коли привезли туди, то 
лікар, котрий рятував хлопчика, ошелешено 
зауважив, що той на очах поправляється. Ось 
так завдяки владиці Миколаю та Всевишньому 
син нині здоровий і розумний.

Подібних ситуацій було чимало. Бо люди 
з усіма своїми бідами звертаються до владики 
Чарнецького. Наприклад, є у нас старший по-
важний чоловік. Якось заходить він до мене 
і заявляє: «Отче, я повинен вам дивну історію 
розказати, яка не йде мені з голови». І виклав 
усе, як на сповіді. Його дочка Марія мала на-
роджувати другу дитину. І так само пологи пе-
редбачались дуже важкі. Казали, що хтось не 
виживе. І знаєте, Михайлові сниться сон, в яко-
му приходить владика Миколай і  каже: «Не 
треба переживати. 27 червня твоя донька на-
родить хлопчика, котрого назвете Миколою». 
Саме так і сталося.

Або ще приклад. Мій шкільний учитель фі-
зики свого часу мав гематому на руці. Потрібне 
було хірургічне втручання. Перед цим він по-
дзвонив до сина у Львів. А той повідомив, що 
на Личаківському цвинтарі є могила владики 
Миколая Чарнецького, і  порадив татові при-
їхати й помолитися на ній. Той так і вчинив. За 
якусь мить не стало тієї гематоми.  Лікар кон-
статував, що рука здорова.

Дружина регента нашого хору —  москвич-
ка. Дуже здібний музикант, диригент, закінчи-
ла консерваторію. Вони всією сім’єю співають 
у  хорі. Так ось, мала вона перелом хребта. 
І  коли лежала, прикута до ліжка, то виразно 
побачила за собою владику Миколая, який 
промовив: «Я тобі обов’язково допоможу, ти 
встанеш». І жінка справді одужала. Тепер вона 
щоразу приходить до церкви молитися. Не-
зважаючи на те, що росіянка, ще й із родини 
православних, нині вона є членом нашої гро-
мади й докладає чимало зусиль, аби тут було 
якнайкраще.

Тепер дуже багато людей з Івано-Франків-
ська, Чернівців, Тернопільщини та інших об-
ластей привозять дітей з різними невтішними 
діагнозами як до могили, так і в село Семаківці 
(Городенківський район Івано-Франківської 
області), де блаженний провів дитячі роки. Шу-
кають зцілення, радості. Вірю і знаю, що влади-
ка допомагає усім.

МОЛИТВА ДО БЛАЖЕННОГО МИКОЛАЯ ЧАРНЕЦЬКОГО ПРО ЗАХИСТ
Всеблагий Отче, Вели-

кий предивний Чудотвор-
че, Ти Своїми молитвами 
до Господа Бога лікував від 
усякої недуги і  болю, оздо-
ровлював святою землею 
зі своєї могили. Ти продов-
жуєш оздоровлювати ну-
жденних, які до Тебе звер-
таються. Ти своєю опікою 
відвертаєш людську біду. 
Щиро благаю Тебе, скоро-
го потішителя тих, що є 
в  небесах, і  тих, що в  нуж-
дах теперішнього земного 
життя, поспіши і  до мене 
зі своєю допомогою, захи-

сти мене і  всю рідню мою 
від вогню і  води, від голоду 
і  пошесті, від важкої хво-
роби і  передчасної смерті. 
Хорони мене через ціле моє 
життя, а  особливо у  хви-
лини переходу від земного 
життя до вічності. Захи-
сти мене святим щитом 
Твоєї молитви, перед спра-
ведливим гнівом Христа–
Бога. Допоможи мені, щоб 
я сподобився (сподобилась) 
на віки вічні у  небесному 
Царстві разом з  Тобою, 
прославляючи і  величаючи 
Боже Милосердя. Амінь.

 “Мала вона перелом хребта. 
І коли лежала, прикута до 
ліжка, то виразно побачила 
за собою владику Миколая, 
який промовив: «Я тобі 
обов’язково допоможу, 
ти встанеш».
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Велика сторінка для Пані
8

«Найкращий спосіб змусити чоловіка зробити що-небудь 
– натякнути йому, що він уже застарий для таких справ».
 Ширлі МАКЛЕЙН,

 американська акторка і письменниця.

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

Недалечко червоне яєчко
Світле Христове Воскресіння здавна вважалося в українців головною 
подією церковного календаря, одним із найважливіших християнських 
свят. Господині ж намагалися до Великодня не тільки наготувати вареного-
печеного, не лише прибрати двір та житло, а й прикрасити тематичними 
витинанками, розписом, декоративними крашанками, вишивкою. Ці кумедні 
зайченята з величезною писанкою можуть стати оздобою і для вашої оселі – 
картинкою чи оригінальним рушничком для дитячого пасхального кошичка. 
Творчих успіхів вам і веселих свят!
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 l ХОЧЕТЕ —  ВІРТЕ, ХОЧЕТЕ —  ПЕРЕВІРТЕ

Уподобання в їжі і характер людини
Щоб дізнатися, яка вдача 
у вашого нового знайомого, 
не обов’язково проводити 
з ним складні психологічні 
тести за малюнками 
—  досить просто його 
нагодувати. Кулінарні смаки 
розкриють таємниці душі 
будь-якої людини

Ласуни —  тонкі ранимі натури 
з численними комплексами й не-
вирішеними проблемами. Самот-
ність серед оточуючих, схильність 
до самокопання, відчуття нестачі 
уваги й турботи —  ось основні 
чинники, що роблять людину 
любителем солодощів. Недарма 
кажуть, пригощаючи шоколад-
кою: «Нехай твоє життя солодшим 
буде!»

М’ясоїди —  активні, енергій-
ні, дещо агресивні і  наполегливі 
особистості. Спершу зроблять 
щось, а  потім думають про на-
слідки, тому їхні життя та кар’єра 
суцільно складаються зі злетів 
і падінь. Уміють підніматися після 
невдачі, радіти приємним дрібни-
цям. Імпульсивність і  відсутність 
самоконтролю породжують про-
блеми в особистих стосунках.

Любителі риби і морепро-
дуктів —  хороші аналітики, вміють 
домовлятися, не конфліктують 
з  оточуючими. Здатні аналізувати 
те, що відбувається з  ними, і  так-
товні у спілкуванні, дипломатичні 
й урівноважені. Надійні партнери 
та вірні друзі. Повністю розкрива-
ються лише при довготривалих 
взаєминах.

Ті, хто жити не може без 
молока,  катастрофічно потребу-
ють любові і ласки, захищеності й 
ніжності. Молоко на підсвідомому 
рівні асоціюється у них із материн-

ським. Це люди з  дуже чутливою 
і вразливою психікою, які цінують 
затишок, доброту і  безпеку. На-
дають перевагу кисломолочним 
продуктам особи самодостатні, 
жорсткі, природжені лідери. Вони 
контролюють і  ситуацію навколо 
себе, і своє оточення.

Вегетаріанці і просто лю-
бителі овочів —  сильні духом, 
цілеспрямовані, серйозні. Рідко 
проявляють агресію, можуть до-
могтися свого шляхом домовле-
ностей. Вони іноді здаються его-
їстами, насправді  ж це практики, 
які у всьому знаходять раціональ-
не зерно.

Світ прихильників фруктів не 
зациклений на собі, вони живуть 
проблемами близьких і друзів, го-
тові завжди прийти на допомогу 

навіть чужим людям. Чуйні і спів-
чутливі, довірливі й безтурботні, 
допитливі й товариські. Люблять 
творчість і нестандартність.

Соління, гострі приправи, 
кетчупи та соуси —  це уподо-
бання тих, у  кого життя нудне й 
одноманітне. Вони потребують 
зміни обстановки, гострих відчут-
тів. Відчайдушні сперечальники, 
мандрівники і  веселуни. Однак 
при більш тривалому спілкуванні 
може з’ясуватися, що доля звела 
вас із самозакоханим егоїстом.

Фаст-фуд їдять ті, хто ще ніяк 
не може «вирости». У них зберіга-
ється дитяче бунтарство, бажання 
йти всупереч усьому і всім, напе-
рекір суспільству з його усталени-
ми нормами і принципами.

 l СЕКРЕТИ КРАСИ

Куповану гігієнічну помаду замінить 
«золота» мазь, а руки врятує крохмаль

Рання весна з її підступними 
вітрами й холодом додає 
неабияких неприємностей. 
Усе це найперше впливає на 
шкіру обличчя та рук, адже 
ці частини тіла не завжди 
вдається захистити. Але 
за допомогою домашніх 
підручних засобів їм можна 
легко повернути гарний 
вигляд

 ГОЛОВНЕ —  ОБРАТИ
 ЯКІСНЕ МАСЛО
Ця мазь —  справжня палич-

ка-виручалочка у  вітряну чи мо-
розну погоду, коли обвітрюються 
і тріскаються губи. А ще вона лікує 
найрізноманітніші пошкодження 
шкіри: опіки, порізи, синці, по-
дряпини. Та найважливіше —  цей 
засіб можна просто зробити влас-
норуч.

Кульку бджолиного прополі-
су (приблизно 10–15 г) розтопити 
на водяній бані зі 100  г доброго 
масла, в ідеалі —  домашнього, пе-
ревіреного. Щойно інгредієнти 
змішаються, відразу зняти посуд із 
водяної бані. Виходить в’язка мазь 
яскраво-жовтого кольору, яку слід 
перекласти у ємність, що закручу-
ється. Найдовше такий засіб збе-
рігатиметься в холодильнику, тоді 
він і застигає до твердішого стану. 
Можна тримати і за кімнатної тем-
ператури —  мазь не зіпсується.

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Як прати джинси?
Перші джинси винайшов американець Лівай Страус 
у 1853 році як одяг для робітників
Проте вони так 
сподобалися всім, що 
стали найпопулярнішим 
предметом гардероба 
модників. У середньому якісні 
джинси служать півтора –  два 
роки. Але від неправильного 
догляду можуть втратити 
форму і колір. Аби вони 
довше зберігали гарний 
вигляд, скористайтеся цими 
порадами

Перш ніж приступити до пран-
ня, ознайомтеся з  усіма символа-
ми на етикетці джинсів. Це допо-
може вибрати необхідний режим 
і  миючі засоби. Тоді перевірте ки-
шені, застебніть блискавки та гу-
дзики і виверніть штани навиворіт. 
Так краще збережеться структура 
тканини. Замочувати джинси пе-
ред пранням не рекомендується. 
Але якщо вони дуже забруднені, 
то можна покласти їх на годину 
у  воду, додавши в  неї трохи оцту, 
щоб не полиняли. Незалежно від 
виду прання —  машинне чи ручне 
—  температура води не повинна 
перевищувати 30–40 градусів. Для 
останнього найкраще підходить 

господарське або рідке мило. На-
несіть його на щітку і  пройдіться 
по найбільш забруднених місцях. 
Викручувати джинси не реко-
мендується. Дайте стекти воді й 
розвісьте у  розгорнутому вигляді, 
закріпивши за пояс. При машин-
ному пранні не накладайте багато 
речей, щоб не перевантажувати 
барабан. Користуйтеся порошком 
тільки для кольорових тканин.

ВОДУ НЕ РОБІТЬ
НАДТО ГАРЯЧОЮ
Якщо шкiра рук у  вас 

шорстка, вам допоможе зви-
чайний картопляний крох-
маль. Розведiть 2 столові 
ложки його в  теплiй водi 
й опустiть у  розчин руки 
на десять хвилин. Опiсля 
обов’язково змастiть шкiру 
зволожувальним кремом.
Для кращого ефекту перед маскою можна накласти скраб, зробити масаж 
рук. Тоді пори вiдкриватимуться, i шкіра ліпше вбиратиме поживні речо-
вини, що мiстяться в масцi. Такі процедури можна проводити щодня.

 “Викручувати джинси 
не рекомендується. 
Дайте стекти 
воді й розвісьте 
у розгорнутому 
вигляді, закріпивши 
за пояс.

Фото gogoshar.ua.

Ф
от

о 
d

e
n

im
s

q
u

a
d

.c
o

m
.

Фото modney.pp.ua.

Фото sitepchelavodstvo.ru.

 l  ВАРТО ЗНАТИ

Такі різні декольте
Погодьтеся, іноді під час візиту до кравчині, хоч і чітко уявляємо, чого хочемо, про свої бажання 
не можемо розказати, бо не знаємо, як називається та чи інші деталь, які має різновиди. Щоб не 
потрапляти у подібні ситуації, запам’ятайте найбільш поширені типи оформлення горловини плаття 
– і вам не доведеться ніяковіти, ви зрозуміло і професійно зумієте сформулювати вимоги свого 
замовлення.

  Ц І К А В А

на вих ідніГазетаазета

 l МІЖ ІНШИМ
Із настанням тепла модниці і модники 
переходять на легше взуття, зокрема 
такі популярні серед молоді шнуровані 
черевички, кросівки, кеди тощо. Однак 
шнурки, що постійно розв’язуються, страшенно нервують. 
А виявляється, вирішити цю проблему зовсім не складно. 
Просто потрібно трохи потерти свічкою шнурівки в тих 
місцях, де розташовуватиметься вузол.
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Сердечко Прямий виріз Напівсерце V-подібний виріз Асиметричний

Спущені плечі «Королева Анна» Висока шия Упряжка Сердечко з лямкою

Човник Ювелірний Ілюзія Прямокутний Круглий
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 l СІМ «Я»

Старе і мале
«Мамо, що ви з татом думаєте про будинок престарілих?» — 
поцікавилася донька моїх знайомих. Питаннячко не з простих. Я — з 
того покоління, представники якого щиро шкодують усіх бабусь і 
дідусів, кому з різних причин доводиться доживати віку не вдома. 
Навіть якби ті будинки для них були облаштовані за останнім словом 
техніки. А ще ж є інші старенькі — ті навідріз відмовляються 
переїздити до дітей у сучасні квартири з водою, газом й іншими 
зручностями, бо своє обійстя сприймають як живе. Менше з тим, я не 
хотіла би чути таких слів від своїх дітей: відповіді на багато питань (і 
«важких» у тому числі) члени родини можуть віднайти, не ставлячи їх 
у лоб (хіба є мета полоскотати нерви). То що робити, аби діти берегли 
нашу психіку і з часом не шукали нам місця у геріатричному пансіонаті?

Оксана 
КОВАЛЕНКО, 
мама

Почну здаля. 
Моя молоденька 
племінниця привез-
ла з Чехії, куди їздила на заробітки, 
історію, яку називає типовою. Її зна-
йомий хлопець-чех дуже дивував-
ся, коли дізнався, що вона готує до-
рогі подарунки своїй сім’ї (батькам, 
сестрі і братам). Сам він полишив 
домівку у 18, його налаштували, що 
мусить покладатися тільки на себе, 
— отож з того часу йому байдуже, 
як справляються батьки і сестра. 
Є ще й інша історія: з 2013 року в 
Китаї діє закон, що зобов’язує дітей 
відвідувати своїх батьків! Як кажуть, 
дожилися. Очевидно, для багатьох 
країн ця тема не надумана.

Один із рецептів, як запобігти 
цьому, ілюструє українська народна 
казка. У ній маленький син майструє 
коритце для своїх батьків, бо ба-
чить, як ті «дбають» про старенького 
дідуся. Українська традиція піклува-
тися і про старше покоління, і про 
молодше актуальна й нині. Навіть 
наша економіка побудована так, що 
жити гуртом таки легше: студент не 
витягне на стипендію, а пенсіонер 
— на пенсію. З іншого боку, хоч як 
важко родині, син чи дочка, які на-
вчаються в іншому місті, регулярно 
матимуть торбу харчів і сякого-та-
кого гривеника. Зараз модно казати 
дітям, що от за кордоном закінчив 
школу — і гайда на свій хліб! Але 
спостерігаю, що знайомі тати і мами 
ще не один рік опікають своїх сту-
дентів. Скидається на те, що скрута 
зближує…

Утім, окрім об’єктивного чин-
ника, є й інші, які варто брати до 
уваги, — йдеться про повагу до ди-
тини. Бо, як не крути, кожен із нас у 
будь-якому віці тягнеться туди, де 
його люблять і поважають, і віддає 
свої почуття навзаєм. Погоджуся, 
поважати смішні забаганки дитини 
важко, але хіба ми не хочемо, щоби 
і нас поважали, навіть коли дозво-
ляємо стишитися голосу здорового 
глузду? Хочеться порадити читати 
Януша Корчака, польського пись-
менника, який умів поставити себе 
на місце дитини. Його перу нале-
жить повість про дорослого, який 
скористався можливістю стати ма-
леньким, зберігши набутий досвід. 
Герой Корчака був вражений тим, 
як важко ведеться дітям: їх безпід-

ставно підозрюють у капостях, якщо 
провинилися хоч раз,  не помічають 
у вщерть наповненому транспорті, 
змушують розповідати вірші на пу-
бліку, не беручи до уваги їхнього на-
строю, сприймають за істот нижчо-
го класу — не хочуть розуміти. Ось 
це і є головним у стосунках старших 
і менших: готовність вгледітися, 
прислухатися, відчути, причому іні-
ціатива має йти згори, від старших.

У різних інформаційних дже-
релах тепер шириться своєрідний 
заповіт–лист дитини дорослим, у 

якому любов і виховання пояснені з 
позицій дитячого світу. Я процитую 
основні пункти: 
не робіть для мене й за мене 

те, що я можу зробити сам (якщо це 
станеться, буду вимагати, щоб ви 
обслуговували мене завжди);
не робіть мені зауваження в 

присутності інших: я буду реагувати 
на них лише наодинці; 
не намагайтеся мене увесь 

час повчати: ви здивувалися б, до-
відавшись, як добре я знаю, що таке 
«добре» і що «погано»; 
не змушуйте мене вважати, 

що мої помилки — це злочин: я по-
винен навчитися припускатися по-
милок, не думаючи при цьому, що 
я — нікчема; 
не чіпляйтеся до мене й не 

кричіть, інакше для самозахисту я 
прикинуся глухим; 
не вимагайте від мене пояс-

нень із приводу поганої поведінки: 
я дійсно не зможу нічого пояснити 
одразу — на це потрібен час;
не думайте, що просити у 

мене вибачення — нижче вашої гід-
ності: ваше визнання своїх помилок 
викликає в мене теплі почуття до 
вас;
ваші добрі й теплі побажання 

мені (якщо не зараз, то через роки) 
повернуться вам сторицею.

Що не кажіть, а виховання 
— таки дійсно найважча справа 
у житті. Якщо маєте що сказати 
з цього чи іншого приводів про 
дітей — пишіть на електронну ад-
ресу: okovalenko74@gmail.com .

 “З 2013 року в Китаї діє 
закон, що зобов’язує 
дітей відвідувати своїх 
батьків! Як кажуть, 
дожилися.

 l НУ І НУ!

Коли розум і краса 
сумісні...

Видатні жінки, про яких ми нічого не знаємо
Продовження. Початок у номері за 9 березня

7. ЛЕТИЦІЯ ГІР – УДОСКОНАЛЕННЯ МЕДИЧНОГО ШПРИЦА
У 1899 році отримано патент на винайдений медичний 

шприц, за допомогою якого можна було зробити укол однією 
рукою. Незважаючи на те, що Летиція Гір не є першою людиною, 
що розробила шприц як інструмент, призначений для ін’єкцій, її 
удосконалення мало величезне значення.

У наш час неможливо уявити діяльність будь–якого ме-
дичного закладу без такого важливого інструменту, як ме-
дичний шприц. Він врятував безліч життів, використовувався 
у мільйонах важливих досліджень та діагностик і досі є най-
більш ефективним і швидкодіючим технічним засобом для 
введення ліків.

8. СТЕФАНІ КВОЛЕК – 
АВТОР «КУЛЕНЕПРОБИВНОГО ЖИЛЕТА»

У 1964 році ця жінка винайшла кевлар — перший у світі по-
лімерний матеріал, у п’ять разів міцніший за сталь. На відміну від 
нейлону, це волокно не ламалося. Технологія виробництва була 
розроблена в 1965 році, з 1971-го почався комерційний випуск.

Зараз кевлар використовується як армуюче волокно в ба-
гатьох сферах промисловості, в тому числі суднобудівній, кос-
мічній та авіаційній. З нього виготовляють троси, кузови авто-
мобілів і катерів, фюзеляжі літаків і деталі космічних кораблів. 
Найвідомішим продуктом, зробленим із кевлара, є куленепро-
бивний жилет.

9. МАРІЯ КЮРІ – ВІДКРИТТЯ РАДІЮ І ПОЛОНІЮ
Відома французька вчена-експериментаторка польського 

походження — єдина і перша в історії жінка, двічі удостоєна Но-
белівської премії: з фізики 1908 року і з хімії 1911-го.

Вивчаючи радіоактивність, Марія Кюрі спільно з чоловіком 
П’єром виявила, що відходи, які залишаються після виділення 
урану з руди, більш радіоактивні, ніж чистий уран. З них протя-
гом декількох років інтенсивної роботи були виділені два еле-
менти — полоній і радій. Відкриття Марії Кюрі привели до появи 
і розвитку нових галузей науки і техніки, а також медичної, відо-
мої як променева терапія.

10. ШИРІН ЕБАДІ — 
БОРЕЦЬ ЗА ПРАВА МУСУЛЬМАНСЬКИХ ЖІНОК

Це перша жінка, удостоєна Нобелівської премії миру в 
2003 році «за внесок у розвиток демократії і боротьбу за 
права людини, особливо жінок і дітей в Ірані».

Юрист за освітою, Ебаді неодноразово виступала 
за збільшення ролі жінок в іранському суспільстві, 
заснувала і очолила дві правозахисні організації: 
Іранське товариство захисту прав дитини та Правозахис-
ний центр.

11. МАРІЯ ТЕЛКЕС – АВТОР СИСТЕМИ 
СОНЯЧНОГО ТЕПЛОПОСТАЧАННЯ
Професорка Делаварського  університету — піонер у га-

лузі дослідження сонячної енергії — вважається однією із за-
сновників системи сучасного сонячного теплопостачання. У 
1947 році разом з архітектором Елеанор Реймонд вона побу-
дувала дім «Довер-хаус», який повністю обігрівався сонячною 
енергією.

Телкес створила систему сонячного акумулятора, вико-
ристовуючи глауберову сіль, продукт впливу сірчаної кислоти 
на хлорид натрію, який при підвищенні температури з 27 до 
38 °С здатний акумулювати велику кількість тепла. Глауберова 
сіль плавиться при температурі 38 °С, і поглинене тепло знову йде на її затвердіння. Експеримент проклав 
шлях для подальших досліджень і винаходів, заснованих на використанні сонячної енергії.

12. МЕСОПОТАМСЬКА ЖІНКА – ПИВО
Чоловіки! Сидячи з друзями в барі за келихом пива, ви на-

віть не припускаєте, що цей напій придумали жінки і призна-
чався він теж виключно для них.

За словами британської дослідниці Джейн Пейтон, майже 
7000 років тому в Месопотамії і Шумерії жінки мали монополь-
не право на виробництво пінного напою і відкриття питних за-
кладів. Пиво вважалося даром богині-жінки, а не бога-чолові-
ка. Пивоваріння продовжувало залишатися жіночою справою 
у вікінгів і навіть в англійців, для яких цей напій став невід’єм-
ною частиною щоденного раціону. Єлизавета I пила його що-
ранку.

Отже, коли наступного разу будете піднімати келих, згадайте давньошумерську богиню Нінкасі, покрови-
тельку пивоваріння.

Ймовірно, цей факт — усього лише міф, але ми включили його в наш огляд не випадково, а як нагадуван-
ня про те, що іноді незалежно від того, велика це справа чи дрібна, за кожною з них може стояти праця якоїсь, 
нехай навіть існуючої лише в легендах жінки.

Джерело: http://smartlady.com.ua/vydatni-zhinky/ .
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 l ВІКНО У СВІТ

Чому святий Патрик
зелений і п’яний?

Національне свято крихітної Ірландії —  День святого 
Патрика (відзначають 17 березня) —  вже повноцінно можна 
називати міжнародним. За популярністю воно наздоганяє 
чужі нам, але вже міцно вкорінені День Валентина, Хеловін 
чи День бабака. То хто ж такий той Патрик?

Інна ПІЛЮК

З
а більш ніж століття, відко-
ли розпочалася відома нам 
історія цього свята, воно 

видозмінилося до невпізнан-
ності і  спільного зі справжнім 
Днем святого Патрика у  нього 
практично нічого не лишилося. 
Навіть на його батьківщині вам 
мало хто розповість, з чого ж усе 
починалося.

Патрика вважають засновни-
ком християнства в  Ірландії. На-
родився він у  сусідній Британії, 
у  16-річному віці хлопця викра-
ли ірландські пірати і  привезли 
у  свою країну, щоб він працю-
вав пастухом. Через багато літ 
йому вдалося втекти додому 
«зайцем». Хлопець не надто ці-
кавився християнством, та якось 
йому наснилося, що ірландці 
просять повернутися, щоб роз-
повісти їм про Бога. І чоловік по-
їхав до Ірландії вже як єпископ із 
благословення Папи. Тоді й узяв 
ім’я Патрик, яке означало «Бать-
ко своїх людей». У цій країні вва-
жають, що у час Страшного Суду 
саме він вершитиме справедли-
вість над усіма. Як не дивно, але 
здійснених чудес цьому персо-
нажу приписують зовсім небага-
то, як-от вигнання змій із країни. 
Хоча навіть школяр поставить 
цю теорію під сумнів, адже га-
дюк у холодній північній державі  
і так не могло бути. Тому прийня-
то вважати, що цими зміями були 
алегоричні язичницькі боги.

Святкування 17 березня при-
падає на історично скорботний 
день —  це дата смерті святого. 
Наступний день в  ірландському 
календарі —  піст, тому гучні заба-
ви напередодні вважали гріхом. 
Але згодом традиції вшанування 
пам’яті радикально змінилися.

Сучасний фестиваль свято-

го Патрика, по суті, створила 
Америка, а  точніше ірландська 
діаспора, яка проживала у  Бо-

стоні, Чикаго та Нью-Йорку. Вони 
по-своєму вирішили потрактува-
ти роль зеленого кольору у цьо-

му дійстві (а  символом свята 
завжди був зелений трійчатий 
листок конюшини, адже ніби-
то сам Патрик вибрав його як 
символ віри у триєдиного Бога). 
Охочі до масових видовищних 

гулянь переселенці вирішили, 
що у  цей колір потрібно пофар-
бувати не тільки одяг, обличчя, 
а  й… річку! Тож із 1962 року 
20 кілограмів барвника на рос-
линній основі виливають в  Чи-
каго у  місцеву водойму. Вода 
зеленіє за 45 хвилин. А  вже від 
напрямку вітру залежить, скіль-
ки днів річка залишатиметься 
зеленою. Кому не вдається реа-
лізувати аж такі масштабні акції, 

із солідарності з  ірланд-
цями просто носять одяг 
зеленого кольору. А  тан-
цювати, співати і  пити ві-
скі чи пиво додалося уже 
само собою.

Тепер за кількістю ви-
питого спиртного День 

святого Патрика займає 
четверту сходинку у  США 

після Нового року, Різдва і Дня 
Незалежності. Учасники свята 
навіть вирішили, що в цей пісний 
день святий перетворює м’ясо 
на рибу і з задоволенням упліта-
ють на гуляннях улюблені бурге-
ри з котлетами. А ще ірландська 
діаспора (а  їх і  їхніх нащадків 
у  штатах —  кожен десятий!) не-
змінно дарує цього дня кожному 
президентові кришталеву вазу із 
зображенням листка конюшини.

Цікаві факти про свято:

І Нігерія 
—  майже 
Ірландія!

В окремих провінціях 
Канади, а також 
у Мексиці, Нігерії та, 
звісно, в Ірландії, цей 
день є державним 
вихідним. У Нігерії 
колись проживало 
багато ірландських 
місіонерів, а в Мексиці 
за незалежність країни 
воювала артилерійська 
бригада Святого 
Патрика.

То він був
не один?

Є теорія, яка стверджує, що в один і той же час жили двоє 
святих: Палладій і Патрик. І образ святого Патрика є 
їхнім поєднанням. Палладія відіслала в Ірландію церква 
як мінімум за рік до того, як Патрик розповсюджував 
своє слово. За цією ж теорією, багато вчинків, котрі 
приписують Патрику, зробив Палладій.

 “Із здійснених 
чудес йому 
приписують 
вигнання 
з Ірландії змій. 
Хоча навіть 
школяр поставить 
цю теорію під 
сумнів, адже 
гадюк у холодній 
північній країні 
і так не могло 
бути.

ндії —  День святого 
) —  вже повноцінно можна 
ярністю воно наздоганяє 
і День Валентина, Хеловін 
й Патрик?

ч
післ

Неза

Дизайнери можуть продавати цілі колекції оригінального вбрання до цього свята.

А насправді Патрик був скромним чоловіком, який постив і не вживав 
спиртного.

З часом історію про вигнання змій 
розкритикували вчені.

Тепер за кількістю випитого 
алкоголю цей день займає 
четверту сходинку у США.



1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30 «Секретні матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Одруження наосліп 4»
23.35, 00.25, 01.45 Х/ф «Сусіди

на стрьомі» (16+)

ІНТЕР
06.00 Мультфільм
06.10, 22.35 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
13.00 Х/ф «Час гріхів»
14.50, 15.45, 16.45, 03.20

«Речдок»
18.00, 19.00, 04.00 Ток'шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.15, 05.15 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Танцюй»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.00
Сьогодні

09.30, 02.50 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.45 Агенти

справедливості'3 (16+)
16.00 Історія одного злочину

(16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток'шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Т/с «CSI. Місце злочину»

(16+)

СТБ
06.40, 15.30 «Все буде добре!»
08.25 «Все буде смачно!»
09.25 «МастерШеф ' 7»
12.45 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна'Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40 «МастерШеф.

Кулінарний випускний»
00.10 «Один за всіх»

ICTV
05.40, 10.10 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.15 Х/ф «Мисливці на

привидів�2» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт
22.35 Скетч'шоу «На трьох» (16+)
23.45 Х/ф «Ромео повинен

померти» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 01.55 Зона ночі
04.30 Абзац
06.24, 07.44 Kids Time
06.25 М/с «Луні Тюнз шоу»
07.45 Т/с «Мерлін»
10.30 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин ' все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Від пацанки до

панянки (16+)
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.00 Суперінтуїція
01.50 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00, 16:50 Кенгуру: таємне
життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Жертви краси
14:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу'
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви Другої
світової

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі'Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»

20.00 «Орел і Решка.
Перезавантаження»

21.00 «Орел і Решка. Рай та
пекло»

22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 12.55, 01.30 «Нове

Шалене відео 
по'українськи»

09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
15.35 Х/ф «Гарячі голови»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20, 22.55 Т/с «Кістки 9» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00, 20:00 HARD з
Влащенко 13:00, 15:00 Перші
про головне. День. Новини 13:10,
15:10, 16:10 Перші про головне.
День. Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Гра Z вогнем
22:30 Перші другі 23:30
Історична правда з Вахтангом
Кіпіані 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.50 «Секретні

матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Поверніть мені красу ' 3»
23.20, 00.25, 01.20 Х/ф «Інша

земля» (16+)

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.30 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 17.40

Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
12.00 «Новини»
12.50 Х/ф «Діамантова рука»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00, 19.00, 04.05 Ток'шоу

«Стосується кожного»
20.00, 03.00, 05.20 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Екіпаж»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.00
Сьогодні

09.30, 02.50 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.45 Агенти

справедливості'3 (16+)
16.00 Історія одного злочину

(16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток'шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Т/с «CSI. Місце злочину»

(16+)

СТБ
06.50, 15.30 «Все буде добре!»
08.35 «Все буде смачно!»
09.40 «МастерШеф ' 7»
13.25 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна'Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00 «Наречена для тата»
22.45 «Давай поговоримо про

секс»
00.40 «Один за всіх»

ICTV
05.35, 20.20 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45, 04.25 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Більше ніж правда
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.20 Х/ф «Мисливці на

привидів» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.05, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
22.30 Скетч'шоу «На трьох» (16+)
23.45 Х/ф «Фантоми» (18+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 02.05 Зона ночі
03.55 Абзац
05.45, 06.45 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.40, 07.59 Kids Time
08.00 Т/с «Мерлін»
10.50 Т/с «Друзі»
12.50 Т/с «Статус відносин ' все

складно» (12+)
17.10, 19.00 Дешево та сердито
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.05 Від пацанки до панянки

(16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:00 Правда життя
09:00 Коала: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Потойбіччя. Сни
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу'
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Кенгуру: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви Другої
світової

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі'Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 02.20 «Облом.UA.»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений 

світ»
12.55 «Помста природи»
15.40 Х/ф «Атлантичний рубіж

2» (16+)
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20 Т/с «Кістки 9» (16+)
22.55 Т/с «Кістки 8» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00 FACE 2 FACE з
Тетяною Даниленко 13:00, 15:00
Перші про головне. День. Новини
13:10, 15:10, 16:10 Перші про
головне. День. Коментарі 16:00
Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00 Перші
про головне. Вечір. Новини 17:10,
18:10, 21:35 Перші про головне.
Вечір. Коментарі 18:00 Перші про
головне. Вечір. Дайджест 19:15
VOX POPULI 20:00 Хард'ток'шоу
«DROZDOV» 21:00 Перші про
головне. Підсумки 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок з

1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30,

00.15, 05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження наосліп»
12.45, 14.00, 15.25 «Міняю жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.45 «Секретні матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Гроші 2018»
23.15, 00.25 «Голос країни 8»

ІНТЕР
05.40 Мультфільм
06.10, 22.30 «Слідство вели... з Леонідом

Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з Інтером»
10.25, 12.25 Х/ф «Д’Артаньян і три

мушкетери»
16.10 «Чекай мене»
18.00, 19.00, 03.55 Ток'шоу «Стосується

кожного»
20.00, 02.10, 05.10 «Подробиці»
20.40 Т/с «Запитайте в осені»
00.20 Х/ф «Приборкання норовливого»
02.50 «Скептик 3»
03.15 «Речдок»
04.40 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 23.00,

02.15 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
11.30, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30 Т/с «За щучим велінням»

(12+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном» (12+)
19.45 Ток'шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Х/ф «Контрабанда» (16+)
01.45 Телемагазин
04.45 Агенти справедливості'3 (16+)

СТБ
06.25, 15.30 «Все буде добре!»
08.10 «Все буде смачно!»
09.20 Х/ф «Міміно»
11.15 Х/ф «Джентльмени удачі»
13.05 «Битва екстрасенсів 18»
17.30, 22.00 «Вiкна'Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
19.55, 22.40 «Слідство ведуть

екстрасенси»
23.35 «Один за всіх»
02.50 «Найкраще на ТБ»

ICTV
05.45, 19.20 Надзвичайні новини
06.30 Факти тижня. 100 хвилин
08.45 Факти. Ранок
09.15 Надзвичайні новини. Підсумки
10.10 Антизомбі
11.10 Секретний фронт. Дайджест
12.35, 13.20 Х/ф «Шерлок Холмс» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.35, 16.20 Х/ф «Шерлок Холмс: Гра

тіней» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Більше ніж правда
21.30 Т/с «Менталіст» (16+)
22.35 Свобода слова
00.50 Х/ф «Фантоми» (18+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 02.00 Зона ночі
04.55 Абзац
06.49, 08.05 Kids Time
06.50 М/с «Луні Тюнз шоу»
08.10 М/ф «Король Лев»
10.00 Х/ф «Перстень Нібелунгів»
13.40 Х/ф «Останній мисливець на

відьом» (16+)
15.45 Х/ф «Гаррі Поттер і таємна

кімната»
19.00 Ревізор. Крамниці
21.00 Таємний агент
22.15 Таємний агент. Пост'шоу

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00 Коала: таємне життя
10:00 Невідомий океан
10:40 Наші
11:30, 04:20 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального світу
13:20 Шосте відчуття. Дар чи прокляття?
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу'монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Кенгуру: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви ІІ світової

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі'Хілс, 90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка. Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
23.00 Х/ф «Серцеїдки»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 01.30 «Нове Шалене відео по'

українськи»
10.30 Х/ф «Володар морів: На краю

світу»
13.00 Т/с «Команда» (16+)
16.35 Х/ф «Атлантичний рубіж» (16+)
18.15 «Спецкор»
18.45 «ДжеДАІ»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за викликом» (16+)
21.20 Т/с «Кістки 9» (16+)
22.55 Т/с «Кістки 8» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 1» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. Дайджест
07:15 Дитяча програма «МультZIK» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне. Ранок.
Новини 08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10 Перші про
головне. Ранок. Коментарі 12:00 Докаz
13:00, 15:00 Перші про головне. День.
Новини 13:10, 15:10, 16:10 Перші про
головне. День. Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00, 19:00
Перші про головне. Вечір. Новини 17:10,
18:10 Перші про головне. Вечір. Коментарі
18:00 Перші про головне. Вечір. Дайджест
19:15 VOX POPULI 20:00 HARD з Влащенко
21:00 Перші про головне. Підсумки 21:35
Гра Z вогнем 22:30 Гра в класику з Сергієм
Рахманіним 23:30 Документальний фільм

ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ, 19 БЕРЕЗНЯ 
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 l ЗІРКИ МИНУЛОГО

А Сабріні — вже 50!
Її популярні кліпи «My Chico» i «Boys» 
були заборонені в деяких країнах, бо 
співачка показала пипку

Василь СЕРГІЙЧУК

У 
15 років Сабріна Салерно (на 
фото) перемогла в італійському 
конкурсі краси і почала працю-

вати моделлю, дебютувала як ведуча 
на одному з найпопулярніших каналів 
«Canale 5», який належав Сільвіо Бер-
лусконі. Тоді ж записує першу пісню 
«Sexy Girl», яка стає хітом і входить до 
Топ-20 найкращих в Італії. З’являється 
дівчина і на великому екрані у комедії 
«Великі журнали».

У 1987 році 19–літня гаряча італій-
ка з пишними формами випускає пер-
ший альбом, названий просто «Сабрі-
на», що скоро стало її сценічним ім’ям. 
Її «Boys (Summertime Love)» стала єв-
ропейським хітом, і Сабріна Салерно 
здобуває міжнародну славу. Відеокліп 
на цю пісню у Великобританії спочат-
ку навіть заборонили, бо у зірки, яка 
співає і танцює в басейні, з–під купаль-
ника кілька разів показалася пипка. 
А у кліпі на пісню «My Chico» груди та 
сідниці дівчини виставлені у кадрі на 
рівні з об’єктами архітектури. Черго-
ва перчена сенсація чекала глядачів 
під час зйомок новорічної програми 
на іспанському телебаченні: у співач-
ки під час виконання хіта (входив у 
Топ-10 п’яти європейських країн) «Га-
ряча дівчина» оголилися груди.

Настав зірковий час італійки. У 
1988–му вона отримала відзнаку «Най-

кращий європейський співак». 
Слухачі почули ще один хіт «All of 
Me (Boy Oh Boy)».

Невдовзі Сабріна виконує пер-
шу італомовну пісню (попередні були 
англійською). «Зрозуміло, що бажання 
Сабріни розвиватися як артистці, праг-
нення незалежності та дистанціюван-
ня від сексуального образу призвели 
до конфлікту з її менеджером», — 
йдеться в офіційній біографії на її сай-
ті. Відтак просування нового альбому 
перервали і нова пісня «Cover model» 
вийшла тільки у Франції. У 1996 році 
перший італомовний альбом «Maschio 
dove sei» отримав схвальну оцінку 
критиків, але не здобув успіху через 
недостатню промоцію.

Після чотирирічної перерви Сабрі-
на далі виступає на концертах, знову 
працює на телебаченні та в театрі. У 
2004–му 36–літня італійка вийшла за-
між за власника бренду модного одягу 
Енріко Монті і народила сина, якого 
назвали Лука–Марія. Наступного року 
поп–діва зіграла у фільмі «Кольори», і 
її роль відзначили нагородою на кіно-
фестивалі в містечку Салерно.

Нестримна Сабріна ніколи не зу-
пиняється, йдеться на її ж сайті. Ос-
танній виступ італійки відбувся 22 
грудня минулого року у Франції. По-
при меншу відомість, вона й надалі 
зірка. Причому з віком стала вишука-

нішою, елегантнішою і залишається 
такою ж спокусливою. На своїй сто-
рінці у Фейсбуці Сабріна регулярно 
розміщує власні фото з неодмінно 
оголеними грудьми.

 “На своїй сторінці у 
«Фейсбуці» Сабріна 
регулярно розміщує 
власні фото з неодмінно 
оголеними грудьми.
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1+1
06.10 ТСН: «Телевізійна служба

новин»
07.05 «Українські сенсації»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото�забава»
09.40 М/ф «Маша і ведмідь»
09.50 «Розсміши коміка. Діти

2018»
10.50, 12.10 «Світ навиворіт � 3:

Танзанія, Ефіопія»
13.25 Т/с «Cувенір з Одеси» (12+)
17.10 «Ліга сміху 2018»
19.30, 05.00 «ТСН�Тиждень»
21.00 «Голос країни 8»
00.10 «Ігри приколів 2018»
01.10 Х/ф «Хічкок» (16+)

ІНТЕР
06.10 Х/ф «Дівчина з гітарою»
08.00 «Удачний проект»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Орел і Решка. Морський

сезон»
11.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження.
Америка»

12.10 Х/ф «Пік�пік»
13.50 Х/ф «Скупий»
16.20 Х/ф «Кавказька

полонянка, або Нові
пригоди Шурика»

18.00 «Крутіше всіх. Новий сезон»
20.00, 02.35, 05.20 «Подробиці»
20.30 Т/с «Що робить твоя

дружина?» (12+)
00.45 Х/ф «Ім’я» (16+)
03.20 Художній фільм (16+)
04.50 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.50 Сьогодні
07.45, 03.35 Зірковий шлях
09.15 Т/с «Провінціалка» (12+)
13.00 Т/с «Квиток на двох»
17.00, 21.00 Т/с «Соломонове

рішення»
19.00, 02.45 Події тижня з

Олегом Панютою
20.00 Головна тема
23.00, 02.10 Т/с «Салямі»
01.40 Телемагазин
04.00 Історія одного злочину

(16+)

СТБ
05.05 «Хата на тата»
07.50 «Холостяк � 8»

09.00 «Все буде смачно!»
10.25 «Караоке на Майдані»
11.30 «Світами за скарбами»
15.00 «Наречена для тата»
17.00, 23.35, 23.50 «Я

соромлюсь свого тіла 5»
19.00 «Битва екстрасенсів 18»
21.20 «Один за всіх»
22.35, 00.50 «Слідство ведуть

екстрасенси»

ICTV
05.00 Еврика!
05.05 Факти
05.35 Інсайдер
07.25 Т/с «Код Костянтина» (16+)
09.20 Т/с «Відділ 44» (16+)
12.15, 13.00 Скетч�шоу «На

трьох» (16+)
12.45 Факти. День
13.35 Х/ф «Годзила»
16.15 Х/ф «Годзила» (16+)
18.45 Факти тижня. 100 хвилин
20.35 Х/ф «Піднесення

Юпітера» (16+)
23.05 Х/ф «Я, Франкенштейн»

(16+)
00.50 Т/с «Морська поліція. Лос�

Анджелес» (16+)
02.20 Провокатор (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
04.50 Стендап�Шоу
05.44, 08.15 Kids Time
05.45 М/с «Луні Тюнз шоу»
08.20 Х/ф «Мільйонер

мимоволі» (16+)
10.20 Х/ф «Помста пухнастих»
12.10 М/ф «Шрек 3»
14.00 М/ф «Три богатирі на

далеких берегах» (16+)
15.15 Х/ф «Гаррі Поттер і

в’язень Азкабану» (16+)
18.00 Х/ф «Гаррі Поттер і Келих

вогню»
21.00 Х/ф «Час відьом» (16+)
23.00 Х/ф «Не стукай двічі»

(18+)
00.50 Х/ф «Зловісні мерці»

(18+)
02.40 Зона ночі

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:40 Скарб.UA
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:30 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори

12:30 Таємниці матерії
15:20 Таємнича Латинська
Америка
17:10 Азія класу люкс
21:00 Секрети квантової фізики
23:00 Британія: міфи та легенди
23:50 Паранормальний світ
00:40 Містична Україна
01:20 Місця сили

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 Мультфільми
09.00 «Ух ти show»
10.20 Х/ф «Дитина напрокат»
12.10 «Орел і Решка. Шопінг»
14.00 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»
22.00 «Їже, я люблю тебе!»
00.00 Х/ф «Області темряви»

(16+)
01.50 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Бушидо
09.00 «Помста природи»
10.20 «Загублений світ»
14.15 Т/с «Безсмертний» (16+)
15.55 Х/ф «Сталевий світанок»

(16+)
17.50 Х/ф «Ікар» (16+)
19.30 Х/ф «Американець» (16+)
21.30 «ПРОФУТБОЛ»
23.20 «Змішані єдиноборства.

UFC»
01.50 «Нове Шалене відео по�

українськи»
02.40 «Облом.UA.»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00 Д/ф «КультУра!»
09:00, 22:30 Гараж 10:00 Перші
про головне. Деталі 11:00 Злий
дім 12:00, 03:40 Художній фільм
13:05 Стежками війни 13:30
Джокери 14:00 Політичне ток�шоу
«Народ проти!» 17:00, 19:00,
21:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:15 VOX POPULI 18:00,
19:15 Прямим текстом з Остапом
Дроздовим 20:00, 21:15 Гра Z
вогнем 22:00 Вижити в Україні
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 

1+1
06.00, 19.30 ТСН: «Телевізійна

служба новин»
06.45 «Гроші 2018»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.45 «Життя без обману»
11.20, 23.15 «Світське життя

2018»
12.25 «Голос країни 8»
16.30, 21.15 «Вечірній квартал

2018»
18.30 «Розсміши коміка. Діти

2018»
20.15 «Українські сенсації»
00.15 «Вечірній Київ»
05.15 «Розсміши коміка»

ІНТЕР
05.40 Х/ф «Москаль�чарівник»
07.00 Мультфільм
07.30 «Чекай мене»
09.00, 05.25 Док.проект

«Людмила Гурченко. По
той бік карнавалу»

10.00, 02.45 Х/ф «Кохана жінка
механіка Гаврилова»

11.30 Х/ф «Вокзал для двох»
14.20 «Легенда. Людмила

Гурченко»
15.50 Х/ф «Любов та голуби»
18.00, 20.30 Т/с «Що робить

твоя дружина?» (12+)
20.00, 02.15 «Подробиці»
00.30 Х/ф «Гра у схованки»

(12+)
04.55 «Top Shop»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.15, 05.30 Зірковий шлях
08.30, 15.20 Т/с «Кладова

життя» (16+)
16.25, 19.40 Т/с «Провінціалка»

(12+)
21.00 Шоу братів Шумахерів
23.00, 02.20 Т/с «Ключі від

щастя» (16+)
01.50 Телемагазин
04.00 Реальна містика

СТБ
05.55 «Караоке на Майдані»
06.55 «Хата на тата»
09.00 «Все буде смачно!»
10.45 «МастерШеф. Кулінарний

випускний»
14.05 «Холостяк � 8»

17.00 Х/ф «Дівчата»
19.00 «Світами за скарбами»
22.30 «Вечір з Наталею

Гаріповою. Людмила
Шупенюк»

23.35 Т/с «Коли ми вдома. Нова
історія»

00.35 «Давай поговоримо про
секс»

ICTV
04.50, 05.10 Скарб нації
05.20 Еврика!
05.30 Факти
05.50 Більше ніж правда
07.40 Я зняв!
09.35 Дизель�шоу (12+)
10.50, 11.45 Особливості

національної роботи
12.45 Факти. День
13.00 Скетч�шоу «На трьох» (16+)
16.25 Х/ф «РобоКоп» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.20 Надзвичайні новини.

Підсумки
20.10 Х/ф «Годзила» (16+)
22.35 Х/ф «Годзила»
01.05 Т/с «Морська поліція. Лос�

Анджелес» (16+)
02.30, 02.30 Провокатор (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
01.40, 02.00, 03.00 Зона ночі
05.10 М/с «Лунтик і його друзі»
06.54, 08.55 Kids Time
06.55 М/с «Луні Тюнз шоу»
09.00 Ревізор. Крамниці
11.00 Таємний агент
12.30 Таємний агент. Пост�шоу
14.20 Х/ф «Амулет

Земномор’я» (16+)
17.50 М/ф «Шрек 3»
19.45 М/ф «Три богатирі на

далеких берегах» (16+)
21.00 Х/ф «Гаррі Поттер і

в’язень Азкабану» (16+)
23.45 Х/ф «Зловісні мерці»

(18+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:40 Скарб.UA
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:30 Вирішальні битви 2 світової
11:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
12:30 Британія: міфи та легенди
13:20 Секрети квантової фізики

15:20 Таємнича Латинська
Америка
17:10 Азія класу люкс
21:00 Таємниці матерії
23:50 Паранормальний світ
00:40 Війна всередині нас
05:20 Містична Україна

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 Мультфільми
09.00 «Ух ти show»
11.10 Х/ф «Дитина напрокат»
13.00 «Орел і Решка. Шопінг»
15.00 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»
22.00, 00.45 «Їже, я люблю

тебе!»
23.00 Х/ф «Шостий Елемент»

(16+)
01.45 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Бушидо
09.00 «Загублений світ»
12.00 Т/с «Безсмертний» (16+)
13.40 Т/с «Команда» (16+)
17.10 Х/ф «Універсальний

агент» (16+)
18.55 Х/ф «Подвійний дракон»

(16+)
20.45 Х/ф «Перевізник 2»
22.15 Т/с «Зустрічна смуга» (16+)
00.10 «Нове Шалене відео 

по�українськи»

ZIK
07:00, 10:00 Перші про головне.
Ранок. Дайджест 07:15 Дитяча
програма «МультZIK» 08:00 Д/ф
«КультУра!» 09:00, 22:30 Гараж
10:15 Перші про головне. Ранок.
Коментарі 11:00 Злий дім 12:00,
02:40 Художній фільм 13:30
HARD з Влащенко 14:30 FACE 2
FACE з Тетяною Даниленко 15:30
Хард�ток�шоу «DROZDOV» 16:30,
17:15, 19:15 Політичне ток�шоу
«Народ проти!» 17:00, 19:00
Перші про головне. Вечір. Новини
20:00 Докаz 21:00 Перші про
головне. Деталі 22:00 Джокери
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 06:30 Д/ф
«Дзеркало історії»

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30 ТСН:
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.15 «Ліга сміху 2018»
22.20 «Ігри приколів 2018»
23.20, 00.15, 04.55 «Розсміши

коміка»

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25 Т/с «Запитайте в

осені»
12.50 Х/ф «Все можливо»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00 Ток�шоу «Стосується

кожного»
20.00, 03.30 «Подробиці тижня»
23.50 Х/ф «Афера по�

американськи» (16+)
02.10 Х/ф «Жіночі радощі та

печалі» (16+)

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 03.10
Сьогодні

09.30, 05.30 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.50 Реальна містика
13.30, 15.30 Агенти

справедливості�3 (16+)
16.00 Історія одного злочину �2

(16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»
20.55 Футбол. Товариський матч.

Україна � Саудівська Аравія
23.20 Слідами
00.00, 02.20 Т/с «CSI. Місце

злочину» (16+)

СТБ
06.45 «Моя правда. Альона

Курилова. Місія
здійсненна»

07.45 «Моя правда. Хаял
Алекперов. Кавказький
полонений»

08.40 Х/ф «Мама мимоволі»
11.10 Х/ф «Провідниця»
17.30, 22.00 «Вiкна�Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40 «Холостяк � 8»
23.35 «Холостяк � 8. Пост�шоу»
02.35 «Слідство ведуть

екстрасенси»

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Інсайдер
11.10, 17.35 Т/с «Менталіст»

(16+)
12.15, 13.15 Х/ф «РобоКоп»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.10, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Антизомбі
21.30, 22.50 Дизель�шоу (12+)
23.55 Х/ф «Мисливці на

привидів» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.10, 03.00 Зона ночі
03.45 Абзац
05.35, 06.35 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.34, 07.49 Kids Time
07.50 Т/с «Мерлін»
10.40 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин � все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Суперінтуїція
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.10 Хто зверху (12+)
02.05 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00 Кенгуру: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Місця сили
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Прокляття скіфських курганів
14:10, 05:20 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу�
монстра

16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Коала: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
00:25 Ролан Биков
01:10 Юрій Нікулін
01:50 Два Миронових

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі�Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
19.10 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
23.50 «КВН на БІС»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 12.55 «Відеобімба»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
14.50 Х/ф «Володар морів: На

краю світу»
19.20 Х/ф «Сталевий світанок»

(16+)
21.15 Х/ф «Бої в бронежилетах»

(16+)
23.05 Прем’єра! «Змішані

єдиноборства. UFC»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00 HARD з Влащенко
13:00, 15:00 Перші про головне.
День. Новини 13:10, 15:10, 16:10
Перші про головне. День.
Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI 20:00
FACE 2 FACE з Тетяною Даниленко
21:00 Перші про головне. Підсумки
21:30 Політичне ток�шоу «Народ
проти!» 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.25 «Секретні матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Міняю жінку � 13»
23.00, 00.20 «Право на владу

2018»
00.45 Х/ф «Дуплекс» (16+)

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.35 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
12.55 Х/ф «Любов на асфальті»
14.50, 15.45, 16.45, 03.10

«Речдок»
18.00, 19.00, 03.50 Ток�шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.05, 04.35 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Кохати не можна

забути» (16+)
02.45 «Скептик 3»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.20
Сьогодні

09.30 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.00 Агенти

справедливості�3 (16+)
16.00 Історія одного злочину �2

(16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.20 Контролер

СТБ
06.25, 15.30 «Все буде добре!»
08.10 «Все буде смачно!»

09.10 «МастерШеф � 7»
12.30 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна�Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40, 23.00 «Я

соромлюсь свого тіла 5»
00.00 «Один за всіх»

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.15 Х/ф «Ромео

повинен померти» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Інсайдер
22.30 Скетч�шоу «На трьох» (16+)
23.40 Х/ф «Здоровань» (16+)
01.35 Т/с «Морська поліція. Лос�

Анджелес» (16+)
02.20 Труба містера Сосиски (12+)
03.55 Скарб нації

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 01.55 Зона ночі
03.45 Абзац
05.35, 06.35 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.34, 07.49 Kids Time
07.50 Т/с «Мерлін»
10.40 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин � все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Хто зверху (12+)
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.00 Вар’яти

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:00 Правда життя
09:00 Кенгуру: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Органи на експорт
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу�
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Коала: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій

23:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
00:30 Паранормальний світ
01:20 Скептик

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі�Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)
02.10 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 12.55, 02.20 «Облом.UA.»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
15.35 Х/ф «Гарячі голови 2»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20, 22.55 Т/с «Кістки 9» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 2»

(16+)
01.30 «Нове Шалене відео 

по�українськи»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00 Хард�ток�шоу
«DROZDOV» 13:00, 15:00 Перші
про головне. День. Новини 13:10,
15:10, 16:10 Перші про головне.
День. Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI 20:00
Докаz 21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Прямим текстом з
Остапом Дроздовим 23:00
Стежками війни 23:30
Документальний фільм 

×ÅÒÂÅÐ, 22 БЕРЕЗНЯ Ï’ßÒÍÈÖß, 23 БЕРЕЗНЯ

ÑÓÁÎÒÀ, 24 БЕРЕЗНЯ ÍÅÄ²Ëß, 25 БЕРЕЗНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 19 – 25 березня

ОВЕН. Вам знадобляться ясність ду-
мок, чіткість у висловлюваннях та ви-
значеність планів на майбутнє. Шукайте 

нові можливості налагодження стосунків. 
Ймовірна небезпека зіштовхнутися із серйоз-

ними перешкодами. Сприятливий день — п’ятниця, 
несприятливий — вівторок.

ТЕЛЕЦЬ. Шлях до успіху пролягатиме 
через подолання труднощів. Вдалий мо-
мент для вирішення поточних проблем. 
Не розголошуйте своїх планів. Ваш життє-

вий потенціал зросте, і ви поділитеся опти-
мізмом із близькими. Сприятливий день — середа, 
несприятливий — понеділок.

БЛИЗНЮКИ. Відпустіть ситуацію, і 
проблема вирішиться сама. Ви можете 
опинитися перед необхідністю вибору — 
дійте спокійно, обдумано, без поспіху. Ви-

хідні проведіть у компанії друзів, влаштуйте 
свято і не думайте про проблеми. Сприятливий день 
— понеділок, несприятливий — п’ятниця.

РАК. Схоже, настав момент, коли варто 
щось у собі поміняти. Прислухайтеся до 
інтуїції та вирішить, у якому напрямку і з 
ким ви хочете йти далі. У вихідні бажано 

більше часу провести з родиною. Сприят-
ливий день — вівторок, несприятливий — субота.

ЛЕВ. Ваші чарівність і дипломатія за-
безпечать прибуток та удачу у будь–якій 
справі. Зберігайте спокій: промахи на 
роботі залишаться без наслідків. У вихідні 

порадуйте себе новими враженнями, але 
відгородіться від непотрібних контактів. Сприятли-
вий день — четвер, несприятливий — п’ятниця.

ДІВА. Ваша думка має бути незалеж-
ною, не зважайте на точку зору колег та 
начальства. Не відкладайте втілення за-
думів, адже ваші плани цілком здійсненні. 

Слухайте тільки голос власної інтуїції, будь-
те впевнені у своїх діях. Сприятливий день — п’ятни-
ця, несприятливий — вівторок.

ТЕРЕЗИ. Зайнятість на роботі вбереже 
вас від необдуманих вчинків. Постарайте-
ся мобілізувати свій розум, уміння швидко 
приймати рішення та рішуче діяти. У вихід-

ні вас чекає низка приємних вражень. Спри-
ятливий день — четвер, несприятливий — субота.

СКОРПІОН. Вас чекають терпіння і 
праця. Не піддавайтеся чужим емоціям 
— збережете здоров’я та самоповагу. Вам 
усе вдаватиметься, і ви заввиграшки впо-

раєтеся з усіма справами. Гарним настроєм 
поділіться з усіма, хто поруч. Сприятливий день — 
понеділок, несприятливий — субота.

СТРІЛЕЦЬ. Облиште те, що не вихо-
дить, не піддавайтеся зневірі — займіть-
ся іншими проблемами, а ця поступово 
вирішиться сама собою. Уважно слухайте 

людей — і зможете дійти згоди та взаємо-
розуміння. У вихідні приділіть увагу дітям і батькам. 
Сприятливий день — п’ятниця, несприятливий — 
середа.

КОЗЕРІГ. Будьте наполегливі й актив-
ні у справах. Допомога близьких додасть 
вам позитивних емоцій і зробить нев-
разливим до впливу зовнішніх факторів. 

Ймовірні важливі зустрічі та знайомства. 
Сприятливий день — вівторок, несприятливий — 
п’ятниця.

ВОДОЛІЙ. Більше слухайте, менше го-
воріть. Проявіть тактовність і мудрість, 
щоб уникнути конфліктів. Перегляньте свій 
розпорядок дня, постарайтеся зрівноважи-

ти час на роботу і домашні справи. У вихідні 
не відмовляйтеся від запрошень у гості. Сприятливий 
день — четвер, несприятливий — середа.

РИБИ. Ви будете особливо успішно 
справлятися з чужими проблемами, власні 
будуть вирішуватися з такою ж легкістю. Не 
намагайтеся активно проявляти ініціативу, 

результати навряд чи виправдають зусилля. 
У вихідні контролюйте емоції. Сприятливий день — 
п’ятниця, несприятливий — понеділок.
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КАРТОПЛЯНІ ГОРЩИКИ

Бульба знайдеться у 
кожному домі. Якщо ж 
маєте і гриби – нумо 
до справи! 

Інгредієнти: 0,8–1 кг 
картоплі, 0,5 кг свіжих шам-
піньйонів або гливи, 2 ци-
булини, 100 г пісного майо-
незу, 5–7 ст. л. олії, зелень 
петрушки, сіль та спеції – за 
смаком.

Приготування. Гриби 
нарізати шматочками, по-
тушкувати з цибулею на па-
тельні і викласти в горщики. 
Бульбу покраяти дольками, 
обсмажити до золотавої 
скоринки і додати до гри-
бів. У кожен горщик налити 
води, щоб майже покривала 
картоплю, посолити, при-

трусити спеціями, змастити 
верх майонезом, накрити 
кришкою і поставити в ду-
ховку на 30–40 хвилин. По-
даючи до столу, посипати 
петрушкою.

До речі. Свіжі гриби ціл-
ком можна замінити сухими, 
попередньо замочивши та 
відваривши їх.

СУП З «ВУШКАМИ» ІЗ ГЛИВ

Щоб зварити його, доведеться 
трохи поморочитися. Але ж 
воно того варте!

Інгредієнти: 300 г глив, 
3 цибулини, 3 ст. л. олії, 300 г 
борошна, оцет або лимонний 
сік за смаком.

Приготування. Гриби від-
варити, вибрати шумівкою. Ци-
булю підсмажити до золотисто-
го кольору, пропустити разом 
із гливами через м’ясорубку. 

З борошна та води замісити 
круте тісто і наліпити з нього 
вушок (пельменів) із грибною 
начинкою та злегка обсмажити 
їх на олії. 2 ст. л. борошна під-
смажити на сухій сковороді і, 
поступово додаючи грибний 
бульйон, ретельно вимішувати 
до однорідної консистенції рід-
кої сметани, довести до кипін-
ня і заправити оцтом чи лимон-
ним соком. Розлити гарячий 
суп-пюре у горщики, вкинути 
«вушка» і потомити в духовці 
20–30 хвилин. При подачі поси-
пати зеленню.

На наших кухнях – усе більше засилля технічного прогресу: каструля, 
скороварка, пароварка, мікрохвильовка, тостер, гриль... А ще не так 
давно (за історичними мірками) наші предки готували їжу саме у 
глиняних горщиках, які мають цілий ряд переваг: товсті стінки посуду 
нагріваються повільно і рівномірно, їжа в них не вариться, а томиться, 
при цьому страва зберігає всі вітаміни і набуває особливого смаку. 
У розпал Великого посту пропонуємо відповідну добірку рецептів

КУЛІШ З ГРИБАМИ

Ця традиційна страва 
української кухні, на 
жаль, забута сучасними 
господинями, більшість, 
мабуть, лише чули про неї. 
А між іншим, пшоно, яке є 
обов’язковим складником 
цього супу, вважається чи 
не найкориснішим серед 
круп

Інгредієнти: 60 г сушених 
грибів, 0,5 скл. пшона, 600 г кар-
топлі, 2 цибулини, 3 ст. л. олії, 2 л 
води, зелень, сіль за смаком.

Приготування. Гриби проми-
ти, залити холодною водою і ва-
рити до готовності. Бульйон зці-
дити в окрему посудину, а гриби 
сполоснути і нарізати дрібними 
шматочками. Дрібно покрише-
ну цибулю підсмажити на олії 

до золотистого кольору, додати 
підготовлені гриби і потушкува-
ти разом ще 3–4 хвилини. Пшо-
но добре промити, розкласти в 
горщики і залити гарячим гриб-
ним бульйоном, додати нарізану 
кубиками картоплю, підсмажені 
цибулю та гриби, перемішати і 
поставити в духовку на 1 годину. 
Подаючи до столу, посипати ку-
ліш посіченою зеленню.

 
ДО РЕЧІ

l Якщо ви при-
дбали нові горщики, 
перед першим вико-
ристанням їх потрібно 
вимочити у холодній 
воді протягом години.

l Готувати страви в 
глиняному посуді мож-
на лише у духовці або в 
печі, але не на конфор-
ці газової плити.

l Ставте горщи-
ки в холодну ду-
ховку, бо в гарячій 
глиняний посуд 
може тріснути.

 l У духовці роз-

ташовуйте керамічні 
горнята на нижній по-
лиці – так їх простіше 
буде виймати.

l Після приготу-
вання страв горщики 
треба ретельно вими-
ти і добре висушити, 
інакше вони всередині 
попліснявіють і мати-
муть неприємний за-
пах.

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Горщику, вари! 

Фото pinterest.co

Фото google.com.ua

Фото home-recipes.com.ua

ШАМПІНЬЙОНИ ПІКАНТНІ 

Тушковані печериці – страва 
не нова, навіть звична. 
Однак гірчичний соус надає 
їй особливого смаку 

Інгредієнти: 800 г шампінь-
йонів, 50 мл олії, 3 ст. л. борош-
на, 1 цибулина, 300 мл води, 
1 ст. л. гірчиці, дрібка цукру, 1–2 ч. 
л. оцту, сіль та перець – за смаком.

Приготування. Гриби по-
чистити, помити, великі пороз-
різати на частини і розкласти 
в горщики. На сковороді під-
смажити на олії дрібно нарі-
зану цибулю, додати просіяне 
борошно, розвести водою, 
заправити гірчицею, цукром, 

оцтом, посолити й поперчи-
ти, довести до кипіння, зали-
ти цим соусом шампіньйони і 
поставити в духовку на 25–30 
хвилин.

Фото chef.net.ua
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КВАСОЛЯ З ГРИБАМИ 

Ця страва – справжня знахідка 
у дні Великого посту, адже 
білки, що містяться у квасолі, 
за рівнем засвоюваності 
та харчовою цінністю 
перевершують чимало сортів 
м’яса і риби
Інгредієнти: 2 склянки квасолі, 

300 г печериць, 2 л води, 3 цибулини, 
3 морквини, олія, вершкове масло, 
сіль та перець за смаком.

Приготування. Квасолю замочи-
ти у воді на 6–10 годин, після чого 
перебрати, добре промити, залити 
свіжою водою і варити до готовно-
сті. Печериці порізати пластинками, 
цибулю – півкільцями, моркву по-
терти на грубій тертці. У сковороді 
розігріти олію, висипати цибулю, за 
кілька хвилин додати моркву та пе-
чериці, смажити на невеликому вог-

ні 10 хвилин, постійно помішуючи. З 
готової квасолі злити воду в окрему 
посудину. Змішати квасолю з гриб-
ною зажаркою, посолити, поперчити. 
Розкласти у горщики, налити по 2–3 
ложки квасолевого бульйону. За ба-
жанням у кожен горщик покласти по 
грудочці вершкового масла. Постави-
ти в духовку, готувати при температу-
рі 170 градусів 30–40 хвилин. 

Фото pinterest.com

ОВОЧЕВЕ РАГУ 
Запропонований у рецепті набір овочів 
– саме для весняного періоду. Однак 
відповідно до сезону інгредієнти цієї 
страви можна змінювати – додавати 
запечені кабачки, патисони, баклажани, 
гарбуз тощо 

Інгредієнти: 6–7 картоплин, 3–4 мор-
квини, 3–4 буряки, невелика капустина, 
3–4 зубочки часнику, петрушка, олія, сіль 
та спеції за смаком.

Приготування. Овочі запекти в духов-
ці до напівготовності, нарізати кубиками 
середньої величини і скласти в горщики. 
Всипати сіль, додати потовчений часник, 
улюблені спеції, посічену петрушку і влити 
у кожен горщик приблизно по півсклян-
ки води та по 1–2 столові ложки олії. За 

бажанням можна змастити верх майоне-
зом або сметаною. Запікати до утворення 
рум’яної скоринки.

До речі. Доповнюючи страву додатко-
вими інгредієнтами, пам’ятайте правило, 
яке вважається обов’язковим також у при-
готуванні салатів: поєднувати можна мак-
симум 5 видів овочів.

Фото poradu.pp.ua



 l «Гарбуз із секретом»

Гарбузюк не зміг 
так заховати зброю, 
як ми нашого героя 
у гарбузі!

Лише одна (!) учасниця змогла справитися із завданням 
8-го туру. Що тут скажеш? Віват, Валентино Шевчук! 

Грицько ГАРБУЗ

А 
ми писали: «Дійдете до відповіді – усміхнетеся». Де там… 
Усміхалися ми із ваших варіантів – «Миклухо-Маклай», 
«Капіца», «Чкалов», «Кримський»... Виявляється, го-

резвісний Гарбузюк, той, що зараз переписався на Воло-
димира Рубана, не зумів так заховати зброю, як ми нашого 
героя у гарбузі. Стоп, здається, нас уже трохи понесло, бо 
пишемо про відповідь, так і не нагадавши цього каверзного 
запитання.

Отож, завдання, надруковане 23 лютого: 

 «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 8 (2018)
Це крутий чувак. Багато зробив для нас – «освітив 

храмом світла й науки», сам нашого роду, закоханий у 
нашу землю, хоча з’явився на світ і пішов у засвіти не в 
Україні. Де саме – тут може підказати Олександр Абра-
менко. Точніше, його деякі дії після останнього стрибка у 
Пхьончхані, про що говорили всі…

Е, але не радійте передчасно. Бо тут ще треба згада-
ти про святого Андрія. І святого Георга. І святого Патри-
ка, звісно. Коли їхній спільний знак було спущено, на його 

місце на цій землі урочисто підняли той предмет, що 
символізує дві головні стихії природи і людського буття 
– вогонь і воду. Останньої довкола – більш ніж треба… 
І там часто можна спробувати себе в ролі того, біля 
кого, як співається в пісні, займався релаксацією святий 
Андрій.

Саме ця територія, під знаком вогню і води, й асоцію-
ється з чоловіком, якого ви маєте розгадати. Допомогти 
вам тут можуть наші сусіди. Не стільки білоруси, росія-
ни, турки, румуни, молдавани, угорці, словаки, поляки, як 
американці, аргентинці і чилійці. 

Чию світлину ми заховали у гарбузі?
Так ось, лише одна читачка зуміла знайти правильну 

відповідь — «Академік Вернадський». Це – вчителька 
української мови і літератури із села Мирне Горохівсько-
го району Валентина Віталіївна Шевчук. «Думали усією 
сім’єю… Не могла заснути. Дивилася на глобус, що ж то 
за територія під знаком вогню і води? Тут дійшла до Ан-
тарктиди. Чоловік Віталій каже: може, мова про наших 
полярників? Так ми і вийшли на антарктичну станцію 
«Академік Вернадський», котра раніше називалася «Фа-
радей» і яку 1996 року нам за символічну плату – 1 фунт 
стерлінгів – передала Великобританія (стяг британ-
ського королівства поєднує в собі прапори Англії 
(святого Георгія), Шотландії (святого Андрія) та Ір-

ландії (святого Патрика). – Ред.) Олімпійський чемпіон 
із фристайлу Олександр Абраменко закутав у синьо-жов-
тий стяг – символ води і вогню – російського спортсме-
на, а, як відомо, видатний український учений Володимир 
Вернадський (1863–1945) народився і помер у Росії», – роз-
повіла нам пані Валентина, яка заслужено отримає 200 
гривень призових. Переможницю просимо надіслати в 
редакцію копію першої та другої сторінки паспорта, а та-
кож ідентифікаційного коду.

Час оголошувати нове завдання. На прохання «трудя-
щих», воно буде доволі легким, бо хочемо мати багато-ба-
гато переможців. А то, судячи з відповідей на запитання 
від 2 березня, ми вас щось сильно заводимо в негуглів-
ські нетрі. Тож тепер легкий варіант. А втім – читайте і 
мізкуйте.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 11 (2018)
Волосся, як у Циганкова, хоча тато – король на кон-

тиненті, звідки у світ вийшли Джордж Веа і Д’ємерсі Мбо-
кані. Батько, до речі, раніше займав пост, який поєднує 
назву головного гравця одеського «Чорноморця» і цю ко-
манду загалом.

Наш герой має фантазію не меншу, ніж та, що бур-
лить після програного матчу в екс-тренера донецько-
го «Шахтаря» Мірчі Луческу чи під час виховної бесіди з 
футболістами у президента ФК «Волинь» (Луцьк) Віталія 
Кварцяного.

А силу – як в однофамільця граючого тренера рівнен-
ського «Кардинала», тому й легко справляється зі своїм 
товаришем, іменем якого називають гравців московсько-
го ЦСКА. 

Носить «форму» кольору прапора УРСР, а ось з гетрою 
наш герой легко обмінявся би із Томасом Мюллером чи 
Робіном ван Персі.

Ще мешкає з другом. Кумедним і товариським. Хоча, 
коли нещодавно вболівальники порівняли із цим другом 
форварда «Зорі» Юрі Фрейтаса, то голеадору це дуже не 
сподобалось... 

До речі, країна, в якій проживає, фанатіє від Златана. 
Хоча він так ніколи і не вигравав «Золотий м’яч». А ось 
якщо від кількості «Золотих м’ячів», які здобували Мессі 
і Кріштіану Роналду, відняти кількість «Ballon d’or», що 
вручали Андрію Шевченку, то й дізнаєтеся вік нашого ге-
роя.

Назвіть однойменну з нашим героєм книжку, яку 
ми заховали у гарбузі.

Слово-відповідь треба надіслати до 25 березня тіль-
ки у вигляді sms-повідомлення на номери: 0501354776 і 
0672829775 (наприклад, «Відро», «Три яблука»).

Увага: з одного номера можна відправляти лише 
одне sms! Цей номер і братиме участь у жеребкуванні під 
час розіграшу призових 200 гривень, якщо правильних 
відповідей буде більше двох.

А ще спеціальний приз – 150 гривень – отримає той, хто 
в листі на поштову адресу (43 025, Луцьк, просп. Волі, 13) чи 
електронну (tsikava.gazeta@gmail.com) найяскравіше опи-
ше, як шукав чи шукали правильну відповідь.

До зустрічі!
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 “Антарктична станція «Академік 
Вернадський» раніше називалася 
«Фарадей» – її 1996-го року нам за 
символічну плату – 1 фунт стерлінгів – 
передала Великобританія.

Кросворд «Б» 
(усі слова починаються з літери Б)

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 7. Розмова, балачка. 8. Віршовий 
твір на героїчну тему. 10. Одне з імен божества в грузин, 
що в перекладі означає «хлів». 11. Рослина із родини 
бобових. 12. Вид солодкого, здобного, високого хліба. 
15. Четвертий степінь числа. 16. Зменшена форма сло-
ва баламут. 17. Настінний світильник. 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. Головний убір з м’якої тканини. 
2. Жіночий купальний костюм. 3. В релігії стародав-
нього Єгипту означає «душа». 4. Невеликий ресторан. 
5. Щось зайве, непотрібне, те, що переобтяжує. 6. І 
невелика булочка, і гуля. 9. Відомий футболіст, перший 
у єврокубковому гольовому  реєстрі київського «Дина-
мо». 13. Товар низької якості. 14. Ім’я американського  
актора  Оденкерка. 15. Великий  танцювальний  вечір.

Склав Ярослав РОЙКО,
м. Луцьк. 

Відповіді – у наступному номері

Усміхніться!
:))  :))  :))

Народна прикмета: якщо у жінки 
в руках качалка, ще не факт, що бу-
дуть пиріжки.

:))  :))  :))
Дві блондинки:
— Олю, скажи, коли я копіюю 

мишкою текст, де він зберігаєть-
ся?

— Як де? Звісно, в мишці!
:))  :))  :))

Вчора на двох мужиків напав 
ящик горілки і відібрав усю зарпла-
ту…

:))  :))  :))
СМСка від дружини: «Забери ма-

лого з вулиці, покупай, нагодуй і 
вклади спати».

Відповідь чоловіка: «Я чотирьох 
відмив, поки свого знайшов».

:))  :))  :))
Гасло українських будівельників, 

студентів і простих смертних: 
«Добре зробити роботу — це не 
головне, головне — правдоподібно 
пояснити, чому погано вийшло».

:))  :))  :))
Тато хотів хлопчика, щоб за-

бирати з футболу. Мама хотіла 

дівчинку, щоб забирати з танців. А 
народився я, і їм доводиться заби-
рати мене з міліції.

:))  :))  :))
Ніщо не викликає на дорозі такої 

поваги, як КамАЗ із трикутним зна-
ком «У».

:))  :))  :))
У політиці головне — завжди 

триматися на плаву. Тому хороші 
люди там не затримуються.

:))  :))  :))
Переїхав у нову квартиру. 

Подумав: «Чи хороша тут чут-
ність?»

— Чудова, — відповів сусід з-за 
стіни.

:))  :))  :))
Повісила над дверима оберіг від 

усілякої нечисті. Вийшла в магазин. 
Повернулась — ключ у дверях зла-
мався… Зайти не можу…

S U D O K U
Правила 

нескладні: 
заповніть по-
рожні клітинки 
цифрами від 
1 до 9 так, щоб 
у кожному 
рядку і кожно-
му стовпчику 
не було двох 
однакових 
цифр. 

Склав
Леонід 

МАНЧИНСЬКИЙ. 

Відповіді
на кросворд SUDOKU,  

опублікований
9 березня

Відповіді – 
у наступному номері 

«Цікавої газети»

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ВІД 9 БЕРЕЗНЯ
По горизонталі:  4. Абонент. 7. Амбра. 9. Астма. 

10. Агава. 12. Ара. 13. Алі. 14. Абрис. 15. Аорта. 16. Але. 
18. Ага. 19. Аюмма. 20. Амур. 21. Агрегат. 22. Абат.
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 l ТАК НІХТО НЕ КОХАВ

«Спини мене отямся 
і отям – така любов 
буває раз в ніколи…»

Жіночий погляд

Ліна КОСТЕНКО, 
видатна українська поетеса, 
яка 19 березня відсвяткує 
свій 88-й день народження

ОЧИМА ТИ СКАЗАВ МЕНІ: 
ЛЮБЛЮ

Очима ти сказав мені: люблю. 
Душа складала свій тяжкий 

екзамен. 
Мов тихий дзвін гірського 

кришталю, 
несказане лишилось несказанним.
Життя ішло, минуло той перон. 
Гукала тиша рупором вокзальним. 
Багато слів написано пером. 
Несказане лишилось несказанним.
Світали ночі, вечоріли дні. 
Не раз хитнула доля терезами. 
Слова як сонце сходили в мені. 
Несказане лишилось несказанним.

ЕКЗОТИКА
Якби це було просто щастя,
то це було б просто щастя. 
А все, що зверх того, 

це вже – поезія. 
Слухай, милий, ти захищайся! 
Я стала дика, я – Полінезія. 
Колись Ґоґен тікав на Таїті, 
лишались тут і модерн, і ґотика. 
У цьому черствому скрипучому 

світі 
тільки любити – тепер екзотика. 
Я порушила всі табу. 
Нарвані квіти мої у Нірвані. 
Пасеться обов’язків цілий табун, 
а я цілую тебе у вігвамі. 
Що з того, що туфлі у мене 

на шпильках? 
Я в джунглях була і насилу вибрела. 
Душі предків приходять 

навшпиньках, 
щоб подивитись, кого я вибрала. 
Очі у них великі і круглі. 
Скелі голі, як Голіафи. 
Птиця тюльпан п’є воду із кухля, 
птиця бузок п’є воду з карафи. 
Оце таке у мене Таїті – 
руки твої, золоті ліани. 
Аж дивно мені, що ходять на світі 
якісь пошляки, немов павіани. 
Дві зірки у хату мені влетіло. 
Сади стоять буддійськими 

храмами. 
Люблю твоє тіло, смагляве тіло, 
тіло твоє, татуйоване шрамами.

ОСІННІЙ ДЕНЬ БЕРЕЗАМИ 
ПОЧАВСЬ…

Осінній день березами почавсь.
Різьбить печаль свої дереворити.
Я думаю про тебе весь мій час.
Але про це не треба говорити.
Ти прийдеш знов. Ми будемо

 на «Ви».
Чи ж неповторне можна 

повторити?
В моїх очах свій сум перепливи.
Але про це не треба говорити.
Хай буде так, як я собі велю.
Свій будень серця будемо 

творити.
Я Вас люблю. О як я Вас люблю!
Але про це не треба говорити.

СПИНИ МЕНЕ ОТЯМСЯ І ОТЯМ 
Спини мене отямся і отям
така любов буває раз в ніколи 
вона ж промчить над зламаним 

життям 
за нею ж будуть бігти

 видноколи 
вона ж порве нам спокій

 до струни 
вона ж слова поспалює вустами 
спини мене спини і схамени 
ще поки можу думати 

востаннє 
ще поки можу але вже не можу 
настала черга й на мою зорю 
чи біля тебе душу відморожу
чи біля тебе полум’ям згорю.

МОЯ ЛЮБОВЕ! 
Я ПЕРЕД ТОБОЮ…

Моя любове! Я перед тобою.
Бери мене в свої блаженні сни.
Лиш не зроби слухняною рабою,
не ошукай і крил не обітни!
Не допусти, щоб світ зійшовся 

клином,
і не приспи, для чого я живу.
Даруй мені над шляхом 

тополиним
важкого сонця древню булаву.
Не дай мені заплутатись 

в дрібницях,
не розміняй на спотички доріг,
бо кості перевернуться 

в гробницях
гірких і гордих прадідів моїх.
І в них було кохання, як у мене,
і від любові тьмарився їм світ.
І їх жінки хапали за стремена,
та що поробиш, – тільки 

до воріт.
А там, а там... Жорстокий 

клекіт бою
і дзвін мечів до третьої весни...
Моя любове! Я перед тобою.

НЕ ГОВОРИ 
ПЕЧАЛЬНИМИ ОЧИМА...

Не говори печальними очима
те, що не можуть вимовить 

слова.
Так виникає ніжність 

самочинна.
Так виникає тиша грозова.
Чи ти мій сон, чи ти моя уява,
чи просто чорна магія чола...
Яка між нами райдуга стояла!
Яка між нами прірва пролягла!
Я не скажу і в пам’яті – 

коханий.
І все-таки згадай мене колись.
Ішли дві долі різними шляхами.
На роздоріжжі долі обнялись.

У СВІТІ ЗЛОМУ 
І ХОЛОДНОМУ…

У світі злому і холодному,
де щастя зіткане з прощань,
чи ми пробачим одне одному
цю несподівану печаль?
Чи будем вік себе картати?
Але за віщо, Боже мій!
За те, що серце калатати
посміло в ніжності німій?!
За ті передані привіти?
За тихий погляд, що п’янить?
Нехай це сонечко посвітить.
Нехай ця туга продзвенить.

 “Яка між нами райдуга 
                                     стояла!
Яка між нами прірва 
                                пролягла!

 l НІЧОГО СОБІ!

Так захопилися, 
що зв’язали …своє селище

Північноірландські жінки — неабиякі любительки 
попрацювати спицями. Мабуть, до цього їх спонукають 
і суворі кліматичні умови, в яких плетені вовняні речі 
— не просто данина моді, а необхідність

Надія АНДРІЙЧУК

П
роте ця історія про в’язан-
ня зовсім не стосується 
одягу. Вона розпочалася з 

того, що у Мей Етченсон із граф-
ства Антрим у Північній Ірландії 
виникла ідея відтворити з пряжі 
макет власної оселі. Жінка — ак-
тивна учасниця місцевого гуртка 
в’язальниць, тож, коли модель 
була готова, Мей продемонстру-
вала її товариству. Рукодільниці 
були в захваті: будиночок в усіх 
деталях і подробицях повторював 
справжнє житло Етченсонів.

Захоплені її прикладом, 35 жі-
нок віком від 49 до 89 років вирі-
шили піти ще далі — спільними 
зусиллями зв’язати своє селище. 
Гурток збирався щосереди, і зго-
дом його учасниці реалізували 
проект — відтворили рідний 
Клохміллз у найдрібніших дета-
лях. На макеті видно всі вулиці, бу-

динки і двори, паби, ресторани й 
магазини, пошту, млин і стару фа-
брику з пошиття сорочок, навко-
ло якої і розрісся населений пункт. 
Більше того — можна в деталях 
роздивитися дитячий майданчик і 
навіть грядки, де посаджено цвіт-
ну капусту! Матеріали для роботи 
закупив чоловік ініціаторки Едгар 
Етченсон.

Щоб помилуватися цим нез-

вичайним витвором, Клохміллз (у 
якому близько тисячі мешканців) 
відвідало вже понад півтори ти-
сячі осіб. Окрилені успіхом майс-
трині поставили благородну мету 
— зібрати 3 тисячі фунтів стерлін-
гів і передати їх на доброчинність 
в організацію Macmillan Cancer 
Support для боротьби з онколо-
гічними хворобами.

У порівнянні із цим шедевром 
уже не так дивує прагнення фін-
ських олімпійців зв’язати ковдру 
для сина свого президента. Нага-

даємо, на зимових Іграх у Пхьон-
чхані тренера збірної Фінляндії зі 
сноуборду сфотографували зі спи-
цями і пряжею просто під час зма-
гань. Очевидно, таким чином він 
рятувався від стресу. Наступного 
ж дня офіційний акаунт Twitter 
фінської збірної виклав серію 
світлин, де рукоділлям займалася 
вже вся команда. «У Сочі ми зв’я-
зали шарф. Цього разу виготови-
мо ковдру для сина нашої прези-
дентської пари», — зазначалося у 
підписі.

 “На макеті видно 
всі вулиці, будинки 
і двори, паби, 
ресторани й 
магазини, пошту, 
млин і стару 
фабрику з пошиття 
сорочок, навколо 
якої і розрісся 
населений пункт.

Фото із сайту fairy-hobby.ru

Робота рукодільниць вражає своїми масштабами. Але гуртом – і не таке під силу!

Усі споруди Клохміллза відтворені до найдрібніших деталей.
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